
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll  

r Seįihįfiios DIENOS -ĮNAUJAI ATVYKUSIEJI ■ JUNGIASI 
- SU SENAISIAIS '■

Po emigracinės bangos į užjūrius bene 
pirmą kartą PLB Miuncheno apylinkėje 
įvyko toks gausus dalyviais Vasario 16-tos 
minėjimas, pravestas vasario 20 d. Lud- 
wigsfeldo lietuvių kolonijoje. Šiuo kartu 
nuolatinė minėjimų salė "buvo perpildyta; 
eilei dalyvių teko pasitenkinti šalia salės 
esančiu kambariu arba stovint. Tokio ,,ant 
plūdžio kaltininkais“ buvo naujai atvyku
sieji iš Lietuvos lietuviai su savo šeimų na 
riais. Kai kurie jų į minėjimą atvyko net 
iš tolimų apylinkių, esančių už keliasde
šimt kilometrų nuo Miuncheno! Dalis nau 
jai atvykusiųjų įsijungė net į pačios minė 
jimo programos išpildymą, tuo būdu įneš
dami naujos dvasios, sustiprindami tarpu
savio ryšius ir teikdami naujų vilčių lietu
viškos veiklos ateičiai.

Iškilmingą Lietuvos Nepriklausomybės 
šventės minėjirpą atidarė Miuncheno PLB 
apylinkės pirmininkas kun. J. Tautkevi- 
čius, trumpai apibūdindamas Vasario 16- 
tos reikšmę apskritai ir ypač šiems lai
kams, drauge skatindamas neprarasti vil
ties dėl Lietuvos ateities. Stud. V. Bartu
seVičius, visiems dalyviams stovint, per
skaitė Vasario 16 — Lietuvos Nepriklauso 
mybės Paskelbimo Aktą.

Tolimesnėje programoje Vokietijos Kr. 
Tarybos nario V. Banaičio turininga pa
skaita, dalyvių sekta dideliu susidomėji
mu. Prelegentas perskaitė šių metų Vasa
rio 16-tos proga JAV min. Herterio pareiš 
kimą, labai palankų ir guodžiantį bei ro
dantį didelį JAV draugiškumą Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai ir smerkiantį Sov. S-gos 
smurtą. Taip pat perskaitė ta pačia proga 
panašia mintimi parašytą straipsnį, kurį 
išspausdino įtakingiausias JAV dienraštis 
New York Times, primindaams, kad Vaka 
rai lieka įsipareigoję grąžinti Pabaltijo tau 
toms laisvę taikiom priemonėm ir kad Va 
karų valstybininkai turės omeny ir šį klau 
simą, svarstydami kitas problemas artė
jančioj viršūnių konferencijoj.

Šitie pavyzdžiai rodo, kad sovietinio im
perializmo mums padarytoji skriauda Va
karuose nėra užmiršta ir susilaukia vis 
daugiau atgarsių. Įdomus esąs faktas, kad 
svetimieji mūsų reikalams rodo daugiau 
dėmesio nuo to laiko, kai mes patys vis 
įspūdingiau pradedame švęsti Vasario 16, 
priskirdami šiai dienai ypatingą reikšmę, 
ir kai per tai rodome vis didėjantį tarpu
savio solidarumą, o tai kitus kraštus tie
siog stebina (ar net sukelia pavydą). Esą, 
šito pasėkoj yra ir min. Herterio minėtas 
pareiškimas bei NYT straipsnis.

Vasario 16 tremtyje mus vis labiau su
riša, nes ta proga pasijuntame esą vieno 
likimo broliai. Bet to nepakelia komuniz
mas, kurs pats savo viduje nešioja vienų 
kitiems nepasitikėjimą ir neapykantą. Dėl 
to komunizmas visokiais būdais stengiasi

Tautinio idealizmo
palaikymas

Pasiuntinybės Patarėjo V. Balicko žodis, 
pasakytas Londono lietuviams, minint Lie 
tavos Nepriklausomybės Šventę, 1960 m. 
vasario 20 d. Londone.
Gerbiamosios ir Gerbiamieji,

Šiandien mes susirinkome viešai pami
nėti 42 metų Lietuvos Nepriklausomybės 
atstatymo sukaktį.

1918 m. vasairo 16 Aktu Lietuvos Tary
ba paskelbė atstatanti nepriklausomą Lie
tuvos valstybę su sostine Vilniuje. Vėliau 
visų Lietuvos gyventojų demokratiniais pa 
grindais išrinktasis Steigiamasis Seimas tą 
Lietuvos Tarybos Aktą vieningai patvirti
no. Tuo būdu buvo įgyvendinta lietuvių 
tautos valia, ir Lietuva, gavusi visų pašau 
lio valstybių prip'ažinimą, vėl sugrįžo į ne
priklausomų valstybių tarpą.

Betgi Lietuvos valstybė, kaipo tokia, ne
gimė 1918 metais. Tikrasis jos gimtadienis 
glūdi senųjų amžių gilumoje. Lietuvių tau 
ta nuo karaliaus Mindaugo laikų, jau dau 
giau kaip 700 metų, buvo gyvenusi nepri
klausomu valstybiniu gyvenimu. Mindau
go, Gedimino, Kęstučio ir Vytauto laikų 
Lietuva yra atlikusi didžius darbus. Jos 
garsas buvo plačiai pasklidęs, nes ji turė
jo didingą praeitį ir nuopelnus visai Euro 
pai, gindama ją nuo totorių antplūdžio. 
Tiktai po Vytauto mirties, kai Jogailos gi
minė valdė kartu Lietuvą ir Lenkiją ir kai 
po šių valstybių unijos sudarymo atsira
do įvairūs nesutarimai, Lietuva pradėjo 
silpnėti. Pasekmėje to 1795 m. rusai su prū 
sais galutinai pasidalijo Lietuvos ir Lenki 
jos žemes, ir Lietuva neteko nepriklauso
mybės.

Garbinga Lietuvos praeitis tačiau neside 
rino su vergavimu svetimiems. Skaudžiai

VASARIO 16-TOS MINĖJIMAS MIUNCHENE, VOKIETIJOJE
šėti neapykantą ir mūsų tarpe bei krašte 
prieš mus, esančius čia.

Nors atrodo, kad teroras krašte-yra su- 
švelnėjęs, tačiau komunizmas nėra pasikei 
tęs, tik truputį pasikeitė jo struktūra.

Daugelis įsitikinę, kad emigracija tautai 
yrą didelis nuostolis, bet tai nevisai tiesa, 
nes emigracijos įtakoj kraštas patiria ma
terialinės ir moralinės naudos iš užsienio. 
Emigracijos dėka Vakarai neužmiršta pa
vergtosios Lietuvos bei teikia vilčių at
eičiai.

Nors Lietuvos ateitis kartais atrodo be
viltiškai, tačiau panašiai beviltiška būklė 
atrodė nekartą ir prieš Vasario 16 Aktą. 
Dabar keliariopai stipresnis okupantas, 
bet nepalyginamai stipresni ir sąmoninges 
ni esame ir mes patys. Turime neužmiršti, 
jog dabar mes krašte ir tremtyje turime 
labai gilų valstybingumą, kurio niekados 
neatsisakysime ir kuris yra stipriausias 
ramstis Lietuvos ateičiai.

Lietuva labiausiai yra skriaudžiama in
vesticijomis ūkinėje srityje; visi kiti so
vietų valdomieji kraštai gauna didesnėj
Sumas. Lietuvos kolchozai patys silpniausi 
iš visos Sov. Sąjungos. Tai tiesiog Lietu
vos diskriminacija. Kodėl?

Maskva apkaltino nacionalizmu atstaty
tuosius komunistų vadus Pabaltijy, bet juk 
atstatytieji yra tokie patys komunistai, ko 
kie buvo! Jie tik pasidarė ūkiniais nacio
nalistais, nenorėdami, kad. rusai per daug 
skriaustų. Kur daugiau rusų, ten didesnės 
investicijos. Lietuvoj gi rusų mažiausia. 
Tai gal čia ir yra šuo pakastas,’ nors kol 
kas sunku tai įrodyti. Greičiausia — tai 
rusifikacijos pasėka. Bet lietuviai krašte 
linkę geriau kentėti, atsisakyti sovietų pa 
ramos, kaip duotis rusifikuojami.

Pabaigoje prelegentas išreiškė duoninę, 
kad pasaulyje vyksta gėrio ir blogio kova, 
kad ta kova vis stiprėja ir teikia vilčių, 
jog vieną dieną įvyks pasaulinė revoliuci
ja, kuri bus moralės revoliucija; išreiškė 
viltį, kad tokia revoliucija atneš laisvę ii' 
mūsų Lietuvai ir kad po to jos gyvenimą 
lydės -ir"šviesa ir Tiesa.

Po paskaitos sugiedotas Tautos Himnas, 
ir pirmoji programos dalis buvo baigta.

Antrąją — meninę programos dalį pra
vedė nepailstanti visuomenininke Alina 
Grinienė. Pradėta Suktiniu, kurį pašoko 
mažyčiai Rita ir Algis Pauliukevičiukai, 
lietuvaičių dainoms palydint.

Neseniai iš Lietuvos atvykęs 9 metų ber 
niukas A. Armonas gražia lietuvių kalba 
pasakė šventei pritaikytą eilėraštį.

Naujai atvykusi E. Molnerytė, nuosta
biai gražiai įsijausdama į melodijų mintis, 
pašoko plastinį šokį pagal lietuviškų liau
dies dainų pynę, paruoštą A. Grinienės.

Miuncheno Vargo Mokyklos mokinukai 
E. Ruseckas, R. Pauliukevičiūtė ir nese- 

atj ausdama tą vergavimą, lietuvių tauta 
įvairiomis progomis dėjo kruvinas aukas, 
siekdama išsilaisvinti iš po ją slegiančios 
Rusijos letenos ir tik po 120 metų nepa
laužiamų pastangų ji tą nelygią kovą lai
mėjo. Dėl to Vasario 16 dieną mes laiko
me kaipo savo garbės dieną, kuri atžymi 
lietuvių tautos ilgametinių kovų laimėji
mą. Tiesa, Nepriklausomybės Akto paskel 
bimas buvo tiktai tautos valios pareiški
mas, o kad toji valia būtų įgyvendinta, rei 
kėjo dar daug dirbti, kovoti ir kraujo iš
lieti.

Lietuva kūrėsi beveik iš naujo. Šis jos 
kūrimosi periodas yra panašus į aprašy
mą, kurį randame Pirmojoj Mozės Knygoj 
apie pasaulio1 kūrimą. Anot šio aprašymo, 
pradžioj žemė buvo tuščia ir nyki ir buvo 
tamsu gilybėse, tiktai dvasia Dievo išsiplė 
tė ant žemės ir vandenų. Ir Lietuvoj 1918 
m. buvo tuščia ir nyku. Jau nekalbant 
apie arklius ir galvijus, višta ir kiaulė bu
vo retas daiktas. Taigi viską lėmė tiktai 
dvasia, o tos dvasios, ryžto, pasiaukojimo 
tuomet buvo daug Lietuvoje, labai daug.

1918 m. Lietuva maždaug taip atrodė: 
daugiau kaip pusė Lietuvos laukų stovėjo 
dirvonais; žmonės, netekę per karą arklių, 
daug kur arė ir akėjo išbadėjusiomis kar
vutėmis; daug miestų' ir kaimų buvo su
griauta ir sudeginta; kraštas buvo visiškai 
nualintas Vienas svetimšalis, tuo metu ke
liavęs pro Lietuvą, sako, kraipęs galvą ir 
dūmojęs: lietuviai savo laisvę tai tikrai 
gražiai atkovojo, bet ar jie pajėgs tuščio
mis rankomis atstatyti kraštą? Ar pajėgs 
jie nualintame krašte išlaikyti tą iškovotą 
laisvę ir nepriklausomybę? Tačiau po 20 
metų tas pats svetimšalis vėl pravažiuoja

■ ■'niai iš Lietuvos atvykęs A. Avižienis paša 
kė po eilėraštuką.

Dr. V. Dambrava paskaitė vaikučiams 
specialų vaizdelį „Kaip 1956 m. Vasario 
16-toji buvo sutikta Lietuvoje, netoli Vei
verių“. Vaizdelis jaudino iki ašarų ne tik 
mažuosius, bet ir suaugusius.

Šokius Kepurinę ir Blezdingėlę, paruoš
tus A. Grinienės, pašoko J. Vyšniauskaitė, 
V. Armonienė, O. Barasienė, V. Karužie
nė, L. Ruseckienė ir E. Molnerytė.

O. Kuršaitienė padeklamavo Vydūno pa 
triotinės poezijos, kurios ji išmoko iš pa
ties Vydūno, būdama dar tnažytė.

Dr. J. Sakalauskas paskaitė pluoštą sa
vo poezijos, o kelių metų mergytė Kiugely 
tė pagrojo fleita.

Pabaigoje buvo išpildytas žodžių, poezi
jos ir dainų montažas „Žemaitija“, sukur
tas A. Grinienės.

A. Grinienė tarė ir uždaromąjį žodį, kar 
tu apdovanodama ^tautinėmis juostomis 
eilę veikėjų, paskutiniu laiku plačiau pa
sireiškusių visuomeninėj, kultūrinėj ir po
litinėj veikloj, gyvenančių Miunchene ar 
jo artumoj. Neseniai iš Lietuvos atvykusi 
V. Armonienė apdovanojo A. Grinienę Lie 
tuvoje išausta tautiniais raštais staltiesė
le. Antroji programos dalis baigta visiems 
dalyviams sugiedojus „Leiskit į Tėvynę“.

Tose pačiose patalpose V. Armonienė 
buvo suruošus! parodėlę iŠ Lietuvos atsi
vežtų tautinių brangenybiij: įvairių rank
darbių, gintaro dirbinių, juostu, mezginių, 
Lietuvos pajūrio smėlio, knygų ir kita. Kai 
kurie dirbiniai buvo pagaminti Lenkijoje 
ar net Sibire’sunkiausiose aplinkybėse.

Vakare įvyko visų dalyvių bendras po
būvis prie kuklaus vaišių stalo. Čia skam
bėjo lietuviškos dainos, lietuviškų plokšte 
lių muzika, vyko šokiai. „Senieji“ ir „nau
jieji“ lietuviai nuoširdžiausioj nuotaikoj 
bendravo, dalijosi įspūdžiais. Naujai atvy
kusieji iš Lietuvos jautriaįpasakojo apie 
dabartinį gyvenimą Lietuvėje, savo išgy
venimus ir rodė begalinį ilgesį savojo kraš 
to. Daugelis „naujųjų“ gyjfeą tarp sveti- 
mų, ir “todėl šventė' jiems buvo tikras 
dvasinis - tautinis atsigaivinimas.

M.M.(ELI)

SUSIRGO PROF. ST. KAIRYS
Kovo 3 d. širdies priepuolį turėjo Ame

rikoje gyvenąs Nepriklausomybės Akto 
Signataras prof. Steponas Kairys.

Jo sveikata itin silpna.
Profesoriui yra jau 82 metai amžiaus.

pro Lietuvą ir nepažįsta to paties krašto. 
Dairosi aplinkui, žiūri į Lietuvos kaimus 
ir miestus ir sako: „Tikrai lietuviai ste
buklus padarė!.. '

Ir iš tikrųjų per 22 savo nepriklausomo 
gyvenimo metus lietuviai, patys tapę savo 
krašto šeimininkais, pasiekė nuostabių lai 
mėjimų. Pravestoji žemės reforma sukūrė 
36.000 visai naujų ūkių, o 26.000 mažaže
mių ūkiai buvo padidinti.. Trys ketvirta
daliai visų žemių ploto buvo nusausinti. 
Žemės našumas pakilo 3 kartus. Gyvuliniu 
kystė ir pieno ūkis taip išaugo, kad Lietu
va pasidarė rimtu Danijos konkurentu pa 
šaulio rinkose.

Deja, šis gražus progresas buvo brutališ 
kai pertrauktas, kai Raudonoji Armija 
1940 m. birželio 15 d. užplūdo Lietuvą ir 
įvedė ten komunistinę santvarką. Ši san
tvarka, pasirodė, yra ne kas kita, kaip mo 
derninė baudžiava ir naujųjų laikų vergi
ja, lydima nekaltų žmonių žudymo ir trė
mimo. Taigi 1940 m. lietuvių tauta antrą 
kartą savo istorijoje pateko į vergiją. Ir ši 
vergija pasirodė dar baisesnė už caristinę 
vergiją. Mat, caro valdžia buvo supančio
jusi lietuvių tautą fiziškai, o dabartinė So 
vietinė siekia išprievartauti ir jos sielą.

Maskvos vyriausybė dėl savo brutalaus 
elgesio ir dėl pasirašytų sutarčių laužy
mo yra nusikaltusi ne tiktai prieš lietuvių 
tautą, bet ir prieš visą žmoniją. Todėl di
džiosios Vakarų demokratinės valstybės 
yra pasmerkusios Maskvos smurto veiks
mus Lietuvoje ir ligi šiol nepripažįsta Lie 
tuvos įjungimo į Sovietų Sąjungą. Dėl šios 
pat priežasties mūsų siekimai atgauti savo 
laisvę ligi šiol rasdavo daug simpatijos iš 
Vakarų demokratijų pusės. Taip, pvz., ir 
šių metų Vasario 16 proga Amerikos Vals
tybės Sekretorius Herter yra padaręs vie
šą pareiškimą, kuriame vėl iš naujo prime 
narna, kad Lietuva buvo įjungta į Sov. S- 
gą prievartos būdu ir todėl reiškiama vil
tis ir įsitikinimas, kad Lietuvos žmonės at 
gaus savo nepriklausomybę.

Deja, šie gražūs pareiškimai Maskvos 
valdovų yra ignoruojami, nes Maskva ne
paiso jokių moralinių dėsnių ir nekreipia 
dėmesio į padoraus tarptautinio sugyveni
mo taisykles, Dėl šios priežasties ir visi kil

DAUG SNIEGO
Kovo 5 d. Amerikoje labai daug prisni

go. Laikoma, kad tai viena didžiausių 
audrų su sniegu visoje Amerikos istorijo
je. Žuvo apie 200 žmonių.

PRANCŪZIJOS SANTYKIAI SU ALŽYRU
Prancūzų žinių agentūra pusiau oficia

liai skelbia, kad prezidentas gen. de Gau
lle esąs patvirtinęs prancūzų artilerijos ka 
rininkams, jog Alžyro nepriklausomybė 
būtų nesąmonė ir kokie nors pasitarimai 
su arabais sukilėliais nebenumatomi.

SAUSROS GRĖSMĖ
Jordane, Libane ir Sirijoje baigia išdžiū 

ti laukai, ir jei dar porą savaičių nebus 
lietaus, tai visiškai sunyks derlius.

STREIKAI LENKIJOJE
Paskutiniųjų dviejų savaičių metu Len

kijos pramonėje buvo nemaža streikų dėl 
blogų darbo sąlygų ir menkų atlyginimų.

Paskutinysis yra buvęs Poznanėje. Po 
keletą dienų streikai buvo Lodzėje, Čens
takave, Vraclove ir Varšuvoje.

AUDRA MAURITIUS SALOJE
Pro kalnuotą Mauritiaus salą praeitą sa

vaitę prasiautė ciklonas, nuo kurio žuvo 
39, sužeistą 1000, be pastogės liko 100.000.

Sunaikintas cukrinių nendrių derlius, 
kuris salai sudarė pragyvenimo pagrindą.

nūs principai iškilmingai deklaruoti ir už 
fiksuoti tarptautinėse čartose yra tapę ne
gyva raide, o vieton jų pasaulyje vis dar 
vyrauja tiktai plika jėga. Dar liūdnesnis 
faktas yra tas, kad beatodairiškas žmo
gaus ir tautų teisės paneigimas iš Sovietų 
pusės pradeda atbukinti ir Vakarų viešo
sios nuomonės sąžinę, ir tam tikra jos da- 

*lis tampa kurčia ir nejautri toms verty
bėms, už kurias anksčiau buvo kovota.

Ši skaudi teisybė ypač išryškėjo pasta
ruoju metu, kai buvo suintesyvinti bandy
mai ieškoti vadinamojo taikaus sambūvio 

■su Sovietais vardan- tarptautinės -įtampos 
sumažinimo. Suprantama, karo niekas ne
nori. Nenorime jo ir mes. Tačiau ko mes 
norime ir reikalaujame, tai kad bet kokios 
taikos siekiant, būtų apsaugotos visų tau. 
tų teisės į laisvę ir nepriklausomybę. Tie
sa, Sovietų propaganda viešai skelbia idė
jas, pagal kurias Vakarų valstybės turi su 
teikti pilną laisvę ir nepriklausomybę Azi 
jos ir Afrikos tautoms ir nesikišti į anų vi 
daus reikalus. Mes gi norime ir reikalau
jame, kad Sovietų Sąjunga, užuot mokiu
si kitus, pati parodytų pavyzdį ir, nieko 
nelaukdama, pasitrauktų iš Lietuvos bei 
kitų okupuotų Pabaltijo kraštų. Kol ji ši
to nepadarys, ji pasiliks veidmainė ir prie 
šas tautų, kovojančių už savo šventąsias 
teises.

Taigi po karo susidariusioji nenormali 
padėtis Europoje dar vis tebesitęsia. Ne
sant pranašu, sunku atspėti, kada toji ne
normali padėtis baigsis. Tačiau reikia tikė 
tis, kad anksčiau ar vėliau ateis laikas, kai 
padarytosios mums skriaudos turės būti 
atitaisytos. Tiesa, kai mes turime prieš 
akis raudonąjį milžiną, užgrobusį mūšų 
mažąją tėvynę, tai nevienam gal atrodo, 
kad išsivadavimas iš bolševikų letenos bū 
siąs daug sunkesnis, negu iš carų Rusijos 
vergijos. Betgi 1914 metų sąlygomis ir 
carų imperija atrodė ne mažiau galinga. 
Tuo metu mažai kas iš lietuvių galėjo tikė 
Zis, kad laisvės aušra jau yra taip arti... 
O betgi toji aušra po ketverių metų savo 
spinduliais išjudino visą tautą... Kas gi 
gali pagrįstai nuneigti, kad istorija ir vėl 
nepasikartos? O, be to, šiandien Lietuva, 
nežiūrint Maskvos pavergimo, yra tarptau 
tiškai pripažinta nepriklausoma valstybe 
ir, kaipo tokia, ji figūruoja įvairiose tarp
tautinio gyvenimo sąjūdžiuose. Tiek Lietu 
vos diplomatai, tiek ir lietuvių visuome
ninių organizacijų atstovai nuolatos dirba 
ir deda visas galimas pastangas, kad Lietu 
vos suvereninės teisės būtų atstatytos. Lie 
tūva, kaip atskiras tautinis vienetas su sa 
vo gausia delegacija aktyviai dalyvauja 
Pavergtųjų Tautų Seime, kur kartu su lat 
vių, estų, lenkų, čekų, rumunų, bulgarų, 
vengrų ir albanų delegacijomis veda vi
siems bendrą kovą dėl savo laisvės ir ne
priklausomybės atstatymo.

Mes -gyvename baisių sukrėtimų ir di
džių pastangų periodą. Mūsų tauta yra 
tų grumtynių vidury. Todėl mums dera pri 
siminti, kur glūdi mūsų tautos pagrindinės 
jėgos ir jų jėgų svarbiausias šaltinis.

Mums, kurie gyvename laisvame krašte, 
kurie galime naudotis pilna laisve, kurda
mi sau patogų materialinį gyvenimą, yra 
nemažas pavojus paskęsti toje mūsų kas
dieninėje materialinėje rutinoje. Nelietu
viškos aplinkos įtaigojami, mes patys gal 
ir nejuntame, kaip stipriai mus veikia to-

ŽEMĖS DREBĖJIMAI
Maroke žemės drebėjimas per 8 sekun

des sugriovė Agadir uostą. Jau iki šiol iš
aiškinta, kad žuvo apie 10.000 žmonių.

Po kelių dienų buvo menkesni drebėji
mai Maroke ir Alžyre.
PAGALBA INDIJAI

Indija su Vakarų pagalba yra pasiryžu
si pasinaudoti Indans upe ir pravesti drė
kinimo sistemą.

Tam reikalui Amerika duoda 182 mil. 
svarų, D. Britanija 21 mil., Australija 6 
mil., Kanada 8 mil., Vokietija 11 mil., N. 
Zelandija 1 mil. ir Pasaulinis Bankas 30 
mil. svarų.

VOKIEČIŲ ARMIJA D. BRITANIJOJE
Užsipuolus V. Vokietiją, kad ji galvojan

ti tartis su Ispanija dėl karinių bazių ir 
vietos kariams apmokyti, dabar aiškėja, 
kad V. Vokietijos jau buvo dėl to tartasi 
su D. Britanija.

Jei būtų sutarta, vokiečiai čia turėtų sa 
vo karinių reikmenų sandėlius, čia būtų 
remontuojami Vokietijos laivai ir apmo
komi kariai.

— Pėsčiųjų lenktynėse nuo John O‘Gro 
ats iki Land's End D. Britanijoje pirmuo
ju prasimušė latvis kasyklų darbininkas 
Rozentals.

— Havanoje, Kuboje, uoste susprogo 
prancūzų laivas su šaudmenimis.

ji aplinka; dar stipriau ji veikia mūsų vai 
kus, kurie mokosi svetimose, nelietuviš
kose mokyklose. Nepamirškime todėl, kad 
stipriausioji mūsų atrama, norint išlikti 
sąmoningais lietuviais glūdi lietuvių tau
tos dvasioje, prisirišime prie tautinių ver
tybių, mūsų tautos sukurtų per ilgus širfit 
mečius. Mūsų tautinė moralė turi būti at
remtą į tautinį idealizmą, iš kurio turi kil 
ti nepalaužiamas pasiryžimas ugdyti šių 
vertybių apraiškas. Iš nusistovėjusios tra
dicijos lietuvybę mes suvokiame kaip tam 
tikras savitas gyvenimo formas, tam tik- 
rą.a0g<v®nimo stilių,. kuris mums yra mie
las ir kuriam mūsų širdis yra atvira. Mes, 
be abejo, norime, kad mūsų lietuvybė bū
tų tokia, kokią išgyveno mūsų tėvai, išsau 
goję ją pereito šimtmečio priespaudos lai
kais. Bet, jei to norime ir trokštame, kad 
mūsų priaugančioji karta pasiliktų ištiki
ma savo tėvų žemės papročiams ir tradici
joms, tai žinokime, kad tiktai lietuviškoji 
šeima visados buvo ir bus toji neįveikia
moji tvirtovė svetimųjų įtakų grėsmei. 
Mes kartais skundžiamės savo vaikų nutau 
tėjimu. Ieškome pasiteisinimų. Bet tokių 
pasiteisinimų neieškojo nei sau nei savo 
vaikui lietuvė motina caro priespaudos lai 
kais, kai mokė jį lietuviškojo rašto ir tikė 
jimo tiesų, triūsdama savo grytelėje ar 
sėsdama prie savo verpsto. Anoji lietuvė 
motina pajėgė išmokyti savo vaikelį ne tik 
tai tuomet draudžiamo lietuviško rašto, 
bet ir įdiegė jam meilę savo protėvių tikė
jimui ir tėvynei. Ne kieno kito, o tiktai lie 
tuvės motinos yra nuopelnas, kad mūsų 
tautos istorija gali atžymėti savo lapuose 
heroiškus Kražių įvykius, spaudos draudi
mo pasišventėlius knygnešius ir savanorių 
sudėtas aukas, atstatant Lietuvos nepri
klausomybę. Nutautėjimo grėsmė nebus 
baisi ir mums, jeigu mes ugdysime lietuvy 
bės idealą, kaipo nepakeičiamą gėrio ir 
grožio vertybę.

Minėdami mūsų Tėvynės didžiąją šven
tę, prisiminkime sau tą šventą teisybę, 
kad, kaip žmogus negali gyventi be kasdie 
ninės duonos, taip lygiai jis — jo dvasia 
— negali gyventi be Tėvynės. Atplėšti huo 
tėvynės, mes nešiojamės ją savo širdyje. 
Ir kai liėluviškas choras gieda tėvynės 
giesmę, mes neretai braukiame ašarą ir 
pro tą ašarą matome savo tėvynę Lietuvą. 
Ir tuomet mums darosi suprantami psal- 
misto skundo žodžiai: „Kaip gi giedosime 
Viešpaties giesmę svetimoj šaly?“..

Svetimais keliais eidami, laimės nera
sime. Tėvynės rūpestis mūsų tragišką pa
dėtį išgelbsti, nes jis nutiesia tiltus į tėviš
kės sodybas. Ir, anot mūsų poeto žodžių, 
„Ir einu tais tiltais į Tave, Lietuva, ir mąs 
tau — Tėvyne, be tavęs tuščias ir bepras
mis šis pasaulis“. Taip, be tėvynės iš da
lies netenka pasaulis savo prasmės. Sunku 
giedoti Viešpačiui giesmes svetimam kraš
te .Todėl tas pats psalmistas tiesiog prisie
kia, primindamas visiems laikams to di
džiojo rūpesčio — tėvynės meilės — būti
numą, kai jis sako:
„Pirmiausia man ranka tenudžius, 
Ir mano liežuvis prie gomurio tepriaugs. 
Negu aš Tave pamiršiu a'r išsižadėsiu. 
O mano Tėvyne“.

Būkime tikri, kad to didžiojo mūsų rū
pesčio džiaugsmo pradžia anksčiau ar vė
liau suskambės laisvojo Nemuno šalyje 
džiaugsmo pergale.
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KAS YRA NKVD STILIUS?
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Per pastarąjį 15 metų Lietuvos bolševi
kinė spauda jau daug kartų yra kvietusi 
lietuvius pabėgėlius iš užsienio grįžti tėvy
nėn. O kitus kelias dešimtis, kurių nekvie
tė, yra plačiai savo puslapiuose aprašiusi, 
galutinai demaskavusi, atmatų dėžėn išme 
tusi. Bet ne visai viąus. Vienas vis.dar su
daro ,išimtį. Apie jį rašoma jau kelintą 
kartą, jei tik jis kur pasijudina, — ir vis 
reikalaujama nubausti. Tėvynėn grįžti jis 
nekviečiamas, bet prašoma, kad kiti jį su
naikintų.

Tai — Stasys Žymantas (Žakevičius)... 
Ligi karo Kauno universiteto administra-: 
cinės teisės katedros vyr. asistentas, karo 
metu Vilniaus universiteto teisių fakulteto 
dekanas, Birželio sukiliminės vyriausybės 
vyriausias įgaliotinis Vilniaus sričiai, Lais
vės Kovotojų Sąjungos pogrindžio veiklos 
vadovas Vilniuje nacių okupacijos metu, 
vėliau Vliko delegatūros užsienyje organi
zatorius ir tremties Vliko narys, BDPS ir 
Vlako bendradarbis, persikėlęs į Angliją 
kurį laiką profesorius Birminghamo uni
versitete, vėliau Londone Liberalų Interną 
cionalo egzilinių grupių sekretorius, vienas 
iš LRS steigėjų ir Santarvės žurnalo re
dakcijos narys, žurnalistas Europos ir 
Amerikos lietuvių spaudoje, pabaltiečių 
žurnalo East and West lietuvių skyriaus 
redaktorius, per pastaruosius pustrečių 
metų Voice of America bendradarbis Miun 
chene...

Praėjusių metų pabaigoje prof. Stasys 
Žymantas imigravo Amerikon ir dabar 
yra apsistojęs Los Angeles palmių pavėsy
je. Tylus, ramus, užsidaręs, protarpiais 
padažantis savo uošvio prof.; Mykolo Bir
žiškos namus. Ieškantis „imperialistų“, 
kurie jam suteiktų pastovaus darbo moks 
linėje ar bet kurioje kitoje srityje...

■ * * *

Šia proga paminėkime trejetą nuotykių 
iš.jo santykių su raudonosiomis gerklėmis.

1948 m. gegužės mėnesį jis iš Vokietijos 
išvyksta Anglijon. Kaip lietuvių tremtinių 
laikraštis „Mintis“ 1949 m. liepos 15 d. lai 
doje pranešė, britų darbiečių partijos par-' 
lamento atstovas J. Silverman, matyt, ati
tinkamai sovietų pasiuntinybės apšviestcs, 
Žemuosiuose Rūmuose pateikė tokį klau
simą: —

„Ar buvo žinoma, leidžiant p. Žakevi
čiui įvažiuoti D. Britanijon, kad jis 1941 
m., vokiečių okupacijos metu, buvo suti
kęs eiti Vilniaus miesto burmistro parei
gas ir bendradarbiavo su vokiečiais, ypač 
persekiojant žydus ir lenkus tame mies
te?“.. z

Laikraščio pranešimu, į paklausimą at
sakė pats D. Britanijos vidaus reikalų mi
nistras Ėdė. Jis pareiškė, kad prof. Žakevi- 
lius britų universitetų atstovų buvo pasi
rinktas iš mažos grupės išeivių, turinčių 
aukštas akademines kvalifikacijas, ir todėl 
jam buvo leista įvažiuoti. Kaltinimai prieš 
jį pasirodė 1948 m. lapkričio mėnesį pir
miausia viename sovietų leidžiamame laik 
raštyje Lietuvoje ir vėliau gruodžio mėne
sį per Vilniaus radiją. Ministras pabrėžė, 
kad jo turimomis žiniomis šie kaltinimai 
nėra nieku pagrįsti ir jis turįs pagrindo 
manyti, jog prof. Žakevičius yra visiškai 
tvarkoje.

1957 m. prof. Žymantui atvykus į Miun
cheną ir pradėjus darbą ruošiant Voice of 
America transliacijas, per Vilniaus radiją 
1957.VII.6 d. buvo paskaitytas užsienio lie
tuviams skirtas pranešimas apie Ameri
kos Balsą. Apie jo lietuvius bendradar
bius buvo pasakyta: „Visi jie skatino Lie
tuvoj pasilikusius vokiečius esesininkus ir 
vietinius valkatas žudyti nekaltus lietuvių 
tautos sūnus, moteris ir vaikus“.,. Bet 
biauriausias iš jų ,tai „dabar parsisamdęs 
to Balso bosu“ Žymantas. „Tai vokiečių 
okupacijos meto lietuvių tautos budelių 
fašistų artimiausias padėjėjas ir lietuvių 
išdavinėtojas“. šis sovietų pranešimas bu
vo baigtas žodžiais: „Kiek besjnertų iš kai 
lio visa ši šmeižikų gauja, jai nepasiseks 
apgauti lietuvių tautos, kuri tvirtai žengia 
tarybiniu keliu“...

♦ ♦ ♦

Bet kai atpasakosime dar trečią nuoty
kį, būtų galima paklausti: kažin, ar taip 
jau tvirtu keliu žengia Lietuvoje okupan
tai, jeigu iš, kai kurių užsienio lietuvių jie 
vis tebejaučia pavojų ir reikalauja jų su
naikinimo?

Vos spėjus Žymantui išlipti į Amerikos 
krantą, Lietuvos okupantų oficiozas Vil
niuje „Tiesa“ 1959 m. gruodžio 11 d. pa
skelbė straipsnį intriguojančia antrašte: 
„Žudikas su profesoriaus kauke“... Kad 
būtų mandriau, čia Žymantas vadinamas 
„Žymantu - Žymantavičiumi“, matyt, se
kant polinkį lietuvišką pavardę rusinti, 
pridedant jai slavišką galūnę nuo savęs.

Štai kelios pagrindinės šio ilgojo „Tie
sos“ žurnalistinio kūrinio tezės. „Nekaltų 
žmonių kraujuje permirkęs budelis“, „žu
dikas“, „tautos išdavikas“, „nacių Gestapo 
viršininko Himlerio agentas“, „tautos iš
gama“, „dvidešimtojo amžiaus hanibalas“, 
„žudė tūkstančiais lietuvius, žydus, len
kus, baltarusius“, norėdamas „pralobti sve 
timu turtu“, „su savo sėbrais nepražiopso- 
jo palankios progos'pralobti“...

O Lietuvos pogrindžio rezistencija prieš 
nacius buvo — pačių nacių sugalvota! Po 
grindžio organizacijoms vadovauti „ima pa 
tikimi gestapo' šnipai, ir Himlerio agentas 
Žakevičius (Žymantas) taip pat tampa to
kios organizacijos vadeiva Vilniuje“. Už 
tai — „hitleriniai okupantai suteikė jam 
profesoriaus titulą“...

Ilgasis straipsnis baigiamas žodžiais: 
„Lietuvių tauta žino, kas slepiasi po Žy
manto pavarde. Šiam budeliui ir vokiečių 
šnipui vieta kaltinamųjų suole. Reikia ti
kėtis, kad šį budelį amerikiečiai tinkamai 
sutiks“.

Reikia tikėtis, kad paskaitę šitokią so
vietinę publicistiką, mes paklausime: — 
kas tai? Pamišimas? Chuliganizmas? Iste
rija? Gyvulio bliovimas? Baimė? Nusi
gėrusio vežiko šūkavimai?..

Ne, tai yra tik būdingas ir visai norma
lus enkavedistinis stilius, tikra ir nuoga 
sovietinės polemikos klasika! Taip beskai
tant ir matyti, kaip to straipsnio autoriui 
kažkokiam Feliksui Laurinaičiui gremėz
diškai klijavosi sovietinės idėjos, bever- 
čiant iš rusų kalbos NKVD archyvo per
lus. Jei ko galima pasigesti, tai kad po kiek 
vieno sakinio dar būtų pridėta ‘mat-‘mat 
ir dar koks kitas triaukštis tradicinis ru-

EUROPOS LIETUVIS

siškas nusikeikimas.
Tai tas pats kasdieninis stilius, kurį 

nuolat vartoja sovietų spauda ir visas jų 
„intelektualinis“ elitas ir kurį draugas Mo 
lotovas savo metu tvirtai įnešė net }• sovie
tinę diplomatiją.

* * *
Kodėl toks tūžimas specialiai prieš žy

mantą, tokia isterija šiandien, besiruošiant 
sovietinės Lietuvos „nepriklausomybės“ 
dvidešimtmečio sukaktuvėms?

Matyt, kad yra pagrindo. Sveikas protas 
reikalautų prileisti, kad jo yra. Matyt, so
vietinės Lietuvos naujoji buržuazija dar 
nesijaučia nei linksmai, nei visai saugiai. 
Užgrobusi visą lietuvių nacionalistų ir už
sienin pasitraukusių turtą, miegodama jų 
lovose, valgydama jų šaukštais ir visą kū
rybą tebespausdindama dar iš Smetonos 
laikų užsilikusiomis spaustuvių mašino
mis, privilegijuotoji tarybinė aristokratija 
dar jaučiasi blogai. Ypač kad ji matė, kaip 
partizanų laikotarpyje lietuvių tauta prie
šinosi okupantui ir kaip užsienio lietuviai 
ir toliau palaikė ir tebelaiko tautinės re
zistencijos idėją.-Gi Stasys Žymantas šia
me dygliuotame kelyje per 20 metų yra iš
ėjęs gal vieną iš pačių brandžiausių mo
kyklų ir be atvangos nebuvo nei nurimęs, 
nei pavargęs, nei palūžęs.

O, be to, juk sovietinės buržuazijos vy
resniajai kartai, be abejo, protarpiais pri
simena 1941 m. birželio mėnesio košmarai. 
Neduok, Lenine (jeigu čia vietoj „Neduok, 
Dieve“ pavartočiau sovietinio stiliaus mal
dą...), kad anas birželis vėl-kada pasikar
totų! Kai tada sprogo vokiečių-rusų karas, 
sukilo Kaunas ir Vilnius, sukilo kiekvienas 
lietuviškas miestelis ir kaimas. Žaibo grei
tumu tada Kaune atsirado sukiliminė Lie
tuvos vyriausybė su J. Brazaičiu priešaky
je ir tokia pat vyriausybė Vilniaus mies
tui ir sričiai su S. Žymantu priešakyje, 
tuomet Vilniaus universiteto teisių fakul
teto’docentu. Mat, Kaunas ir Vilnius tada 
pateko į atskirų vokiškų armijų veikimo 
zonas, ir kurį laiką tarp jų nebuvo ryšių, 
Kaune ir Vilniuje teko veikti savarankiš
koms „vyriausybėms“.

Lietuvių sukilimas Vilniuje tebelaukia 
platesnio aprašymo, o jis buvo ne mažiau 
reikšmingas, negu Kauno.

Vokiečiai užėmė jau lietuvių išlaisvintą 
Vilnių ir ten visur atrado jau lietuvišką 
administraciją, su kuria jiems buvo itin 
nepatogu nesiskaityti. Sukilimą suderino 
su karo veiksmais, įsteigė lietuvių admi
nistraciją, perėmė visas įstaigas, komisa- 
rijatus, bankus, į nacionalizūotas įmones 
staigiai susiorganizavęs Stasio Žymanto 
pirmininkaujamai Vilniaus Komitetas. O 
nepamirština, kad lietuviai tada Vilniuje 
dar nesudarė daugumos. Žydai, lenkai ir 
gudai nesusigaudė. Sąmyšio metu lietuviš
ka administraciją išgelbėjo miestą nuo 
kerštingų atsiskaitymų ir tarpusavio sker
dynių.

Hitleriui nesutikus pripažinti Lietuvos 
nepriklausomos valstybės atstatymo ir 
kraštui netrukus primetus nacišką „civil- 
verwaltungą“, Žymantas pats formaliai 
likvidavo viešąjį Vilniaus komitetą ir —- 
tuojau pat atgaivino Lietuvos Laisvės Ko
votojų Sąjungos Vilniaus apygardą pogrin 
dyje. Jai vadovavo, rašė straipsnius, reda
gavo jos slaptus leidinius.

Bet, kaip matome, raudonieji Lietuvos 
kvislingai vis labai neramūs ir įtūžę, kad 
Stasys Žymantas atvyko Amerikon dar gy 
vas ir sveikas, — ir vis dar jų „nenubaus
tas". Matyti,»kad jie patys vis dar netikri 
savimi ir bijosi likimo bausmės. O nuo li
kimo nepabėgsi. Tautos laisvės idėją gali 
ma niekinti ir žudyti, bet ji — pati nema
riausia!

POPIEŽIAUS JONO XXIII

APAŠTALIŠKAS LAIŠKAS LIETUVIŲ

TAUTAI

(Tęsinys iš pr. nr.)
Žinome, kaip labai lietuviai yra prisiri

šę prie savo katalikiškosios tikybos. Kaip 
tik gali, atlikdami net ilgiausias keliones 
bei nugalėdami didžiausias kliūtis, jie lan
ko savo šventovės. Be to,'jie yra labai iš
tikimi Romos Popiežiui ir teisėtai Bažny
čios Vadovybei. Todėl juos sveikiname iš 
tėviškos širdies ir labai prašome, kad ir 
ateityje ištvertų tame pačiame uolume, 
kad stiprintų savo dvasią Sakramentais, 
kad šventadieniais, jei tik galima, dalyvau 
tų Eucharistinėje aukoje — Šv. Mišiose, 
iš jos be atvangos semdamiesi tos gyvybi
nės jėgos, kurios niekas negali užslopinti.

Šeimų tėvus ir motinas raginame, kad, 
atsimindami savo labai atsakomingas pa
reigas, vaikus, o ypač jau paaugusius jau
nuolius, kuo geriausiai žodžiu ir pavyz
džiu auklėtų ir juose skiepytų dorybes. 
Kadangi dėl liūdnos .dabartinės padėties 
kunigams yra draudžiama vaikus mokyti 
katekizmo, reikia, kad tėvai, pavaduodami 
Dievo tarnus, vaikams perduotų negęstan
čią paveldėto tikėjimo šviesą. Jaunuolius, 
kuriuos tėviškai mylime, kviečiame prisi
minti drąsius ir didžius Merkelio Giedrai
čio darbus, kad galėtų iš jo pasimokyti, ką 
reiškia kovoti už katalikų tikėjimą ir ginti 
jį visomis jėgomis.

,MeS linkime, kad jums nušvistų geres
nės diends. Trokštame, kad pasibaigus ne
apykantai it persekiojimams, kuriuos šian
dieną kenčia Bažnyčia, visose piliečių kla
sėse įsigalėtų toji taika ir santaika, kurios 
vienintelis tvirtas pagrindas yra Kristaus 
Evangelija. Maldaujame Aukščiausiąjį, 
kad per Šven. Mergelės Marijos užtarimą 
suteiktų tai, ko visi taip trokšta, per už
tarimą Marijos, kuri yra Nekaltai Pradėto 
ji, į kurios rankas yra sudėtos mūsų vil
tys. Žinome, kad jūs ją garbinate ypatingu 
pamaldumu šiuo metu: paminėję trijų šim 
tų penkiadešimties metų sukaktį, kai jūsų 
tauta pradėjo uoliai garbinti Dievo Moti
ną Šiluvoje.

Norime, kad šiuos mūsų troškimus ir 
linkėjimus sustiprintų Apaštališkaslš' Pa
laiminimas. Jį kaip dangiškųjų malonių 
laidininką ir kaip mūsų prielankumo ženk 
lą, iš širdies suteikiame Jums visiems, 
Garbingieji Broliai, kunigams ir visai my
limajai Lietuvių Tautai, tiek tėvynėje gy
venantiems, tiek esantiems už jos ribų.

Rašyta Romoje, prie Šventojo Petro, 
1959 m. gruodžio mėn. 8 dieną, antraisiais 
mūsų Pontifikato metais.

POPIEŽIUS JONAS XXIII

Pamaldos

GLOUCESTER — Gavėnios II sekm. — 
kovo 13 d., 12 vai., Šv. Petro bažn., Lon
don Road. Kviečiami visi apylinkės tau
tiečiai. Po pamaldų parapijos mokyklo
je susirinkimas.

NOTTINGHAM — kovo 13 d., 12.15 vai.
BRADFORD — kovo 20 d., 12.30 vai.
HALIFAX — kovo 20 d., 3 vai. p.p.
ROCHDALE — kovo 27 d„ 11.30 vai.
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AMERIKOS BALSO SVEIKINIMAI 
LIETUVAI

(ELI) Vasario 16 Gimnazijoje Hiutten- 
felde Lietuvos Nepriklausomybės minėji
mo metu vasario 13 d. Amerikos Balso ko
respondentas Europoje Dr. V. Dambrava, 
Am. B: direkcijos pritarimu, skaitė šven
tei pritaikytą paskaitą trimis kalbomis: 
lietuviškai, vokiškai ir angliškai. Paskaita 
susilaukė daug dėmesio. Jos autoriui pa
dėką išreiškė ir Am. Balso direktorius 
Miunchene J- Albert, Vasario 16 proga, ša 
lia daugybės kitų sveikinimų, perduoda
mas geriausius linkėjimus ir Lietuvai.

LIETUVIŠKA MALDAKNYGĖ
ANGLIŠKAI

Vasario 16 D. proga Paulist Press New 
Yorke angliškai išsispausdino tą lietuviš
ką maldaknygę, kuri ranka rašyta į Vaka
rus pateko iš Sibiro ir lietuviškai jau yra 
išspausdinta.

Vertė Kęstutis A. Trimakas. Bostono 
kardinolas Cushing maldaknygei parašė 
įvado žodį.

7 RAŠYTOJAMS 9 PREMIJOS
(Elta) Čikagoje išeinąs dienraštis „Drau 

gas“ 1951 metais paskelbė pirmąjį romano 
konkursą. Po to kas metai buvo skelbiami 
konkursai romanui parašyti. Iki šiol 
„Draugo“ premijomis atžymėti šių rašyto
jų romanai: Jurgis Gliaudą, Namai ant 
smėlio — 1952, Jurgis Gliaudą, Orą pro no 
bis — 1953, Algirdas Landsbergis, Kelio
nė — 1954. Alė RūtarNakaitė, Trumpa diė 
na — 1955, Birutė Pūkelevičiūtė, Aštuoni 
lapai — 1956, Paulius Jurkus, Smilgaičių 
akvarelė — 1957, Jeronimas Ignatonis, Ir 
nevesk į pagundą —1958, Juozas Švaistas, 
Jo sužadėtinė — 1959, Jurgis Gliaudą, 
šikšnosparnių sostas — 1960.

Iš 9 premijuotų romanų trys premijos 
atiteto rašytojui Jurgiui Gliaudai. Šieme- 
tiffę „Draugo“ romano konkurso jury ko
misiją sudarė: Antanas Vaičiulaitis, Alfon 
sas Nyka-Niliūnas, Kazys Bradūnas, Leo
nardas Dambriūnas ir Juozas Vitėnas. Pre 
mijų skyrimas sprendžiamas slaptu balsa
vimu ir tik po balsavimo, atidaromas pre
mija atžymėto romano autorinis vokas.

ROTOMSKIO „DRAUGIJA“ STIPRINA 
DRAUGYSTĘ SU KINIJA

Visiems, kas kreipė akis į Povilo Rotoms 
kio Vilniuje pirmininkaujamą „Kultūrinių 
ryšių su užsieniu draugiją“ ir tikėjosi, kad 
gal per ją atsivers kokie nors keliai bent 
kultūrinėje srityje laisviau santykiauti su 
žmonėmis Lietuvoje, įsidėmėtina, kad šiuo 
metu tos „draugijos“ akys nukrypo ne į 
lietuvius užsieniuose (tuo tebesirūpina „Za 
vizvraščenije“ komitetas!), o į Kiniją.

A. Venclovos padedamas, Rotomskis va
sario 13 d. suorganizavo Vilniuje spektak- 
lį-susirinkimą, kuriame buvo kalbama apie 
lietuvių meilę kiniečiams, parašytas į Ki
niją atitinkamas laiškas, plevėsuota Kini
jos vėliavomis ir giedotas jos himnas.

(LNA)

Europos lietuviškoji periodika
DARBININKŲ BALSAS, Nr. 1. Turinys: 

Vasario 16-ji, Priminti visam pasauliui 
(Vliko atsišaukimas), Didysis valymas Lat 
vijoje, Istorijos šviesoje, Naujosios klasės 
veidas, Darbininko gerpvė, Susitikimai su 
Zimanu, Gimtoji žemė, Neveiksminga poli 
tika, Naudojimasis nelaime ir kt.

„Darbininkų Balsas“ nuo šio numerio 
yra pakeitęs formatą.

J. PAUKŠTELIS

Pabudimas
Marijona kartu prisiminė ir savo pirmo

sios meilės smūgį, kaip, dvidešimtus me
tus eidama, mylėjo ūkininką sūnų Povilą, 
kuris taip — it aksominis, nuolat ją kal
bindavo, kermošavą pirkdavo, vakarais į 
klėtį lįsdavo — kaip smalos negalėdavo 
atsiginti. Bet paskui ir nusisuko — vedė iš 
turtingų, su dideliu kraičiu. O ji iš sarma
tos ir turėjo iš gimtų vietų bėgti, kad ne
matytų, kad užsimirštų. Taip ir paseno, 
svetimiems bedirbdama, nusikamavo, kaip 
tas arklys.

— Še, išgerk alaus — širdį nuplausi, — 
ramino Garbščiukė. — Tave pamąčiusi, 
dar ir Bernotienė pradės verkti. Ir visos 
išleistuvės gali pasibaigti tik ašaromis.

Marijona išgėrė stiklinę šalto, putoto 
alaus ir apsiramino. Bet ir nebesišypsojo, 
nebesijuokė, kaip iš pradžių — sėdėjo lyg 
suakmenėjusi, rūsti — tartum visą pasau
lį širdyje keikdama, kad neteisybė visur 
viešpatauja — kad vieni gimsta ir gyvena 
šiltoje tėvų gūžtoje, o kitiems nuo kūdi
kio dienų reikia, ją palikti, klaidžioti po 
pasaulį, duonos kąsnio beieškant.

Aušo diena. -Atėjo laikas skirstytis, atsi
sveikinti su išvažiuojančiais. O kaip atsi
sveikinsi su brangiais žmonėmis (ypač 
brangūs jie šiandien buvo), neapsikabinus, 
nepasibučiavus? Ir pradėjo bučiuotis. 

spausti žandus, neatsiplėšdami vienas nuo 
kito. Kai bučiuojasi taip stipriai ir dar vy 
rai — materiškoms visai atsileido stygos 
po krūtine — pradėjo visos ašaroti. Bet 
kai pamatė, kad ir vyrų akys jau blizga, 
ypač Valento — visada tokios linksmos 
akys — pradėjo visos šliukštėti, nosis 
šnypštis, unkšti. O Valentas dar taip gra
žiai kalba:

— Sudiev, broliukai, sesutės... sudiev, 
tėveliai — gal nebesimatysim!..

Miliutė, nebegalėdama išturėti, sukūk- 
čiojo balsu ir išbėgo pro duris. Ką bekal
bėti apie kitus, kad ir seniui Bernotui su
blizgo rasa ant apatinių blakstienų.

— E-e, tos moterys — visada jos su sa
vo ašaromis!

Atsisveikino, išsiskirstė, ir-likosi Berno
tų lūšnelėje vėl tylu ir nyku, lyg kokiai 
audrai praūžus...

Rytmetį, saulei vos patekėjus, Skausga- 
lių pakluone nuėjo trys vyrai. Žvalaus 
žingsnio, petingi, kiekvienas su savo dar
bo skrynele — lagaminu rankoje. Nuėjo 
geležinkelio stoties link.

Stovėdams prie savo ežios, Uogintas 
žiūrėjo į nueinančius ir mykė sau.

— Ere, ir išeina! Pačiame darbymetyje 
išeina!

Kiūtindamas į lauką, senukas Jonaitis 

taip pat žiūrėjo į nueinančius.
— Sugrįš! — čirškė. — Paragaus miesto 

pyragų ir sugrįš.
— Kažin ar sugrįš, —atsiliepė Uogintas. 

— Jauni... jei jau išeina... Kitokie vėjai, 
kaimyn, pradeda pūsti, štai kas!..

Sugriebė iš po kojų akmenį ir nubloškė. 
Paskui paėmęs padėjo jį ant ežios.

Tuo tarpu pasigirdo tolimas lėktuvo ūži 
mas. Abu gaspadoriai užrietė aukštyn gal 
vas, bet nieko nematė. Paskiau ėmė įžiūrė
ti balzganą, ploną, ploną dūmų reivelę.

— Ere, kaip aukštai — nė akis nesiekia.

Tą patį rytą, kada berniokai su skryne
lėmis rankose nuėjo geležinkelio link, o 
Jonaitis ir Uogintas, žiūrėdami į juos, ne
ramūs pakaušius krapštėsi, Morkaus na
muose kilo sujudimas.

Morkuvienė atsikėlusi kyštelėjo galvą į 
seklyčios kambariuką — Rožytės nėra. Tur 
būt, į pašalę išbėgo! Palaukusi žvilgterėjo 
į pašalę — ir ten nėra. Kurgi ji dabar? 
Nukulniavo į pirkią: ar Rožytės nematei? 
— paklausė Marijoną. Ši nemačiusi. Ar ne 
matei Rožės? — klausė tėvą, paskui naują 
samdinį Antaną — nematė. Pone šventa
sai! Sunėrimus skuba atgal į seklyčią: Ro
že! Rožyte! — šaukė dairydamasi. Pradarė 
spintą, po lova pasižiūrėjo. Paskui skuba į 
klėtį, į tvartus, į daržinę: Rože, Rožy-yte! 
Rožytės nė dvasios. Jezusmarija! Kad ne
būtų kokia nelaimė atsitikusi! (Jai šmėkš 
telėjo akyse duktė, kokią ją matė vakar 
vakare),

— Antanai, pagraibyk, ar į šulnį bent 
neįkrito.

Antanas nulėkė atsinešti karties...

...Motinos tada primušta Rožytė kelias 
dienas išgulėjo kambariuke, lovoje susirie 
tusi. Nieko nevalgė (Marijona neįkalbėjo), 
naktimis nemiegojo, drebėjo it drugio kre
čiama, unkštė ir tik tiek tegalvojo, kad 
vis vien jai nebėr gyvenimo... Visi dabar 
žino (visas pasaulis žino!), kad ji... už ką 
ją motina primušė — kaip šunį... Ir aša
ros nesulaikomos liejosi per skruostus.

Ramino ją tik Marijona:
— Iš teisybės, Rožyt...—kalbėjo. —Kad 

dar dėl ko kito, o dėl jo... Tegul jis pasi
karia, kad aš dėl jo ašaras liečiau, sveika
tą dėčiau! Nebėliejusi! Ar tu manai, kad 
mergaitei vyras — tai jau viskas! Užtat 
nėra “ko dėl jų verkti. Tegul juos griaus
mas visus tuos šalaputrius!

Šalia atsisėdusi, kalbėjo, tikino, bet kad 
pati prieš 15 metų taip pat verkė, iš proto 
kraustėsi dėl tokio pat „šalaputrio“, žino
ma, tai neužsiminė.

— Liaukis! Geriau eikim. Aš einu pas 
gyvulius — prasivaikščiosi, užsitrenksi.

Rožytė tylėjo, bet širdyje nesutiko su 
Marijona. Ji karštai mylėjo, norėjo —kaip 
ir visos mergaitės — kad ją mylėtų (gal 
kas ką ir myli?), norėjo ištekėti, auginti 
šeimą, gyventi, rūpintis. Ir kodėl jai tai' 
neduodama? Kodėl atimama? Kodėl — dėl 
kažkokio nelygumo, turto — iškėlė moti
na tą savo kumštį ir... subyrėjo viskas, 

nebėr?..
Taip bestruzdant, besikamuojant, pama

žėl! lyg koks spindulėlis tamsybėje blikste 
Įėjo jai mintis: o gal parašyti, kad atva
žiuotų Irutė? Parašyti laišką -ir labai, la
bai ją paprašyti. Irute brangiausia, būti
nai atvažiuok... aš turiu daug ką tau pa
sakyti!

Irena ne kartą sakė labai mėgstanti 
Skausgalius. Ji atvažiuos!

Rožytei rodėsi, kad Irena — jos pusse
serė, toji gražuolė - miestietė, atvažiavusi 
vėl įneš ką šviesesnio į niūrius jų namus, 
kad Valento ir žmonių akyse ji, Rožytė, 
vėl pakils, ims šį tą reikšti, ir jai bus ne
be taip sunku.

Vienądien atsikėlusi ir krapštėsi, rašė: 
būtinai šventam Jonui atvažiuok. Būtinai!

Ji vaizdavosi, kaip gal vėl Joninių va
kare bus gegužinė... gal vėl sutiks Valen
tą, gal...

Parašius, rodos, ir palengvėjo šiek tiek 
— širdį nebe taip maudė. '

Kitą dieną pasakė Marijonai eisianti iš
pažinties (įmušta mėlynė paakyj jau buvo 
pranykusi), apsirengė ir išplastavo. Išpa
žinties ji nėjo — tik trumpam bažnyčion 
užsukusi, nusiskubino į paštą. Įmetusi laiš 
ką, prie langiuko paklausė:

— Gal yra į Skausgalius?
— Bernotui Valentui, — atsiliepė pašti

ninkas. — Ar paimsi?
Viešpatie — jam!
— P-paimsiu.

(Bus daugiau)
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HTARPTAUTINIS
EUCHARISTINIS

KONGRESAS
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KONGRESO SIMBOLIAI
J. Medaitis 

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖•j
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nyčios hierarchai. Altorių dengs 20 m. 
aukštyje margas baldakimas. Apie altorių 
galės susėsti per 500.000 žmonių; kita tiek 
sutilps stovėti ant 104 tribūnų laiptų. Be 
to, pačioj aikštėj arba netoli jos bus 5 di
džiulės zakristijų palapinės ir dešimt grei
tajai pagalbai. Vietos ir užsienio žurnalis
tai, filmų ir televizijos atstovai turės ats-

GGGGOGGGGGGGGGG
PIGU IR SAUGU

Nuo Naujų Metų TAURAS visiems savo 
tautiečiams, kurie nori siųsti siuntinius- 
nuo 15.1.1960 iki 15.3.1960, duoda 10 proc. 
nuolaidos nuo TAURO kainoraščio kainų.

paveikslas, Avinėlio, naikinančio pasaulio 
nuodėmes, nugalėjusio mirtį ir teikiančio 
gyvybę visiems geros valios žmonėms. Virš 
avinėlio spindi raudono kristalo gabalėlis, 
simbolizuojąs Išganytojo kraujo lašą. Ir 
palei kraštą įrašas „pro mundi vita“. Kita 
ženkliuko pusė rodo Miuncheno katedros 
fasadą. Aplinkui tie patys žodžiai kaip ir 
plakato apačioj.

Iš daugybės pašto ženklų projektų Meno 
komisija parinko Miuncheno menininko

Sparčiais žingsniais artinasi vasara. 
Miunchenas jos nekantriai laukia. Ne dėl 
saulėtų atostogų, bet dėl tarptautinio Eu
charistinio kongreso. Tokio kongreso Miun 
cheno miesto sienos dar nėra mačiusios. 
Todėl miuncheniečiai neslepiamai džiau
giasi jų miestui suteiktąja garbe ir kartu 
kruopščiai ruošiasi būsimam įvykiui.

Už sklandų kongreso pravedimą atsa
kingos 24 komisijos. Bavarijos vyriausybė 
užleido joms reprezentatyvų pastatą mies
to centre, o miesto savivaldybė paskyrė m. Faller projektą: balandis geria iš tali
jų darbui 2 milijonus DM. „Kad pavyktų, 
nes mūsų karta vargu ar dar išvys kitą 
tarptautinį E. K. Vokietijos žemėj“ (Bur
mistras T. Wimmer).

• t t t
Kongreso ženklai

prie savo 
patys žo- 
E.K. ženk

Meno komisija savo veiklą pradėjo kon
greso plakato, ženkliuko, pašto ženklų ir 
monetų projektų konkursais.

Plakato konkursą laimėjo Koelno Meno 
Akademijos profesorius J. Fassbender. Pla 
katui jis panaudojo vieną viduramžių mo
tyvą, vaizduojantį šv. Sakramento įsteigi
mą. Kristus sėdi apaštalų rately, iš kurio 
išsiskiria Judas. Ratelis atstovauja pasau
liui, dėl kurio gyvybės ir išganymo buvo 
parengta šv. Vakarienė. Paveikslo viršuje 
išrašytas kongreso motto „prd mundi vi
ta“ (dėl pasaulio gyvybės“), apačioj —„pa 
saulinis Eucharistinis kongresas Miuncjie- 
nė 1960.VII.31 - VIII.7“. Šis plakatas bus 
iškabintas viso laisvojo pasaulio šalyse, 
kad atkreiptų katalikų dėmesį į 
Eucharistinį Kongresą Miunchene.

Dėl kongreso ženkliuko varžėsi
menininkai. Konkurso laimėtoju išėjo 24 
m. amžiaus Miuncheno Meno Akademijos 
studentas F. Hoffmann. Vienoje jo ženkliu 
ko projekto pusėje matomas avinėlis, deši
ne koja laikąs pergalės ir gyvybės simbo
lį su kryžium viršuje. Tai Dievo Avinėlio

37-tąjį

net 135

iiii

rėš, iš kurios iškyla kryžius. Tai gyvybės 
ir taikos simboliai. Siela, gerianti iš tau
rės nemirtingumo laidą, pakyla 
Kūrėjo. Virš balandžio vėl tie 
džiai: pro mundi vita. Specialus 
las bus išleistas trim spalvom.

Eucharistiniam kongresui atžymėti yra 
taip pat nukalta auksinė ir sidabrinė mo
neta. Vienoj jos pusėj kryžius su Nukry
žiuotoju ,po kuriuo regima paskutinės va
karienės scena; kitoj — Miuncheno mies
to ir dabartinio kardinolo herbai. Projekto 
autorius W. Mueller. Auksinių monetų yra 
įvairaus dydžio, sidabarinių — 
Jų jau galima įsigyti bankuose 
mosiose kasose.

Kongreso programa

tik vieno, 
ir taupo-

bendrame
ganytojų laiške pabrėžiama.

Eucharistinis kongresaš, kaip
Vokietijos
„nėra nukreiptas prieš nieką: nei prieš po
litinį priešą, nei prieš kito tikėjimo atsto
vus; jis tik meldžias ir aukoja už visus, 
už pasaulio gyvybę“. Malda ir auka tad 
bus 37-tojo Eucharistiriio kongreso progra
mos centre. O ji taip atrodo;

Sekmadienį, liepos 31 d. priešpiet: ponti 
fikalinės mišios ir suplikacijos Miuriėhėno 
-Freisingo arkivyskupijos bažnyčiose; pa
rodų atidarymas; popiežiaus legato sutiki-

SKUBŪS DOVANŲ SIUNTINĖLIAI VELYKOMS

JŪSŲ ADRESATUS PASIEKS ' PER 7-10 DIENAS
• SIUNČIAMI ORO PAŠTU NUEINA TAIP. KAIP LAIŠKAI

Esame sudarę standartinių siuntinių Jūsų pasirinkimui net 50 
Įvairių sudėčių, Įskaitant ir vaistus, kurie siunčiami tik oro paštu, 
štai keletas pavyzdėlių:

STANDR. SIUNTINĖLIS NR.l 
jardai puikaus nylo suknelei, 
jardai spec, nylono medžiaga bliuskutėms, 
komplektas nylono apatinių baltinių, 
pora nylono kojinių, 
nylono skarelės.

1. 4
2. 2
3. 1
4. 1
5. 2
Tekio siuntinio kaina. įskaitant visus mokesčius ir oro pašto 

persiuntimą £10.7.6

1.
2.
3.
4.

, STANDR. SIUNTINĖLIS NR.2
Geros rūšies poplino medžiaga vyr. viršt. marškiniams,
4 jardai nylono medžiaga suknelei,
1 pora nylon moter. kojinių,
2 poros nylono kojiniųvyrams.

Su visomis išlaidomis £8.17.0

1.
2.
3.
4.

STANDR. SIUNTINĖLIS NR.3
Vilnonė spec, sijonams medžiaga,
2 jardai nylono bliuskutei,
1 pora moter. strech nylon kojinių,
2 nylono skarelės.

Viso toks siuntinėlis £7.12.0

mas. Popiet: iškilmių valanda kongreso 
pagelbininkams.

Pirmadienį, rugpjūčio 1 d. ir antradienį, 
rugpiūčio 2 d„ priešpiet: pontifikalines mi 
šios ir mišios didžiosiose i Miuncheno baž
nyčiose; jų metu bus parodomos moder
nios liturginės apipavidalinimo galimybės. 
Vakare: iškilmingos mišios parapijinėse 
Miuncheno bažnyčiose; po jų naktinės 
adoracijos (pirmadienį —į moterys, antra
dienį — vyrai).

Trečiadienį, rugpiūčio 3 d. priešpiet: 9 
vai. pontifikalines mišios katedroje vai
kams ir jų tėvams; vaikų komunija. Mote
rų maldininkių kelionė į Andechs. Vaka
re 2(Tval. iškilmių aikštėje: Statio Orbis 
Catholici; oficialus didžiųjų kongreso pa
rengimų atidarymas. Atidaro šv. Tėvo le
gatas. Iškilmingas liturginis viso pasaulio 
dalyvių pasveikinimas jųjų kalbomis; eu
charistinės pamaldos.

Ketvirtadienį, rugpiūčio 4 d. Sekančių 
dienų liturgija bus paimta iš gavėnios bei 
Velykų sekmadienio. Priešpiet: 9 vai. mi
šios visose Miuncheno bažnyčiose; pamoks 
lai apie Eucharistiją ir artimo meilę; ku
nigų šventinimai visoj eilėj bažnyčių. Pa
rapijose tuoj po mišių -v- Agapės. Popiet 
15 vai. 30 min, paskaitos įvairiom kal
bom: „Eucharistija ir eucharistinis pamal 
dūmas“, „Vienybė ir taika kaip Eucharisti 
jos vaisiai“, „Eucharistija — krikščioniš
kojo gyvenimo centras“. 1 Vakare 20 vai. 
iškilmių aikštėje: „Deutsche Betsingme- 
ssė“, pamokslas apie Eucharistiją ir kuni
gystę; kojų plovimas. »

Penktadienį, rugpiūčio 5 d. priešpiet: 9 
vai. mišios visose Miurichėno' bažnyčiose; 
pamokslai apie Eucharistiją ir Mariją; mal 
dos valandėlė viso pasaulio moterims.

12-15 vai. skirtos Kristaus agonijos prisi 
miriimūi. Dachaū mieste’,; buvusioje kon
centracijos stovykloje, !bus pašventinta 
Kristaus Agonijos koplyčia; visų tautų 
atsiteisimo maldOs.

Popiet 15 Vai. 30 min. paskaitos įvairio
mis kalbomis: kunigams.,— „Naujojo gyve 
nimo tarnai“, visiems — „Kultas ir kultū
ra“. Vakare 20 vai. iškilmių aikštėje kry
žiaus pagerbimas. „Vienintelis kelias iš pa 
Saulio suspaudimų ir baimės — kentėti su 
Kristumi, kad su Juo j^ūtumėm išaukš
tinti“.

šeštadienį, rugpiūčio 6 d. priešpiet: 9 v. 
mišios visose miesto bažnyčiose; pamoks
lai tema „Savaitgalis ir sekmadienis“; U 
vai. iškilmių aikštėje jaunimo valandėlė: 
„Kad visi būtų viena“.

Popiet 15 vai. jaunųjų darbininkų va
landėlė su prelatu Cardijn. Tą pačią valan 
dą kitiems paskaitos: „Žodis ir sakramen
tas eucharistinėje aukoje“, „Darbas ir dir 
bantysis žmogus santykyje su šv. Duona“, 
„Pasaulio formavimas ir išlaikymas Eu
charistijos jėga“.

Vakare 19 vai. 15 min. iškilmių aikštėje: 
Consecratio mundi; pontifikalines mišios 

■bizantiškame rituale;
naujinimas, žvakių uždegimas.

Sekmadienį, rugpiūčio 7 d. priešpiet: 9 
vai. 30 min. iškilmių aikštėje pagrindinės 
kongreso mišios; ponitifikalinės mišios ir 
pamokslas „Eucharistija ir pasaulio pabai
ga“; auka misijoms, bendra visų kongreso 
dalyvių komunija; šv. Tėvo žodis, proce- 

::: sija.
Popietis skirtas susitikimams.

ise::
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Programos paraštėje

1.
2.
3. 2
4. 2

STANDR SIUNTINĖLIS NR 4
Moteriškas lengvas lietpaltis,

jardai vilnonės medžiagos išeiginei suknelei, 
skarelės,
jardai nylono medžiagos bliuskutei.

Siuntinėlio kaina £11.18.0

3

1. 3
2.
3.

STANDR. SIUNTINĖLIS NR 5
jardai viln. medžiaga moteriškam kostiumėliui, 
jardai nylono medžiagos bliuskutei,

1 pora moter. nylono kojinių.
Siuntinėlio kaina £8.4.0

STANDR. SIUNTINĖLIS NR.6
3 jardai vilnonės medžiagos išeiginei suknelei,

2. 3 jardai vilnonės medžiagos kostiumėliui,
3. 2 jardai medž. bliuskutei.

Siuntinėlio kaina £11.15.0

1.

Užsakiusiems pasiunčiame medžiagų pavyzdėlius, nukirptus nuo 
atkarpų, siunčiamų siuntinėliuose.
Pageidaujantiems siunčiame pavyzdėlius pasirinkimui spalvų. 
Prie standartinių siuntinėlių užsakytojas gali pridėti ir nuosavas 
prekes. Užsakymus siųsti šiuo adresu:

DAINORA
49, THORNTON AVE., LONDON, W.4

kirą 'tribūną į rytus nuo altoriaus.
Kiekvienos pamaldos Teresės aikštėje 

prasidės fanfara, kurią specialiai šiam kon 
gresui sukomponavo Paul Winter. Iš 48, iš 
Vokietijos, Šveicarijos ir Austrijos prisius 
tų „fanfarų, jojo buvo atžymėta pirma 
premija.

Per pontifikalines mišias, kurios pirmo
siomis kongreso dienomis bus celebuoja- 
mos atskiroms tautinėms grupėms, turės 
tikintieji progos išgirsti įvairių laikų ir sti 
lių mišių, kaip antai Guillaume de Ma- 
chaut (14 šimt.) karūnavimo mišias, Or
lando di Lasso, Vienos klasikų, Anton 
Bruckner, Igor Stravinskio ir kt.

Tarptautinio kongreso žymė atsispindės, 
be kitko, ir lotynų kalboje. Ja bus gieda
mi pamaldų tekstai: Kyrie XVI, Gloria 
XV ir Credo III. Kad giedojimas būtų dar 
nūs, Beurono benediktinų choras (giedojo 
į plokštelę gregorianines mišias „Missa 
brevis cum laetamini unanimi“. Šią plokš 
telę galima užsisakyti generaliniame tarp
tautinio E.K. sekretoriate (Generalsekre- 
tariat des EWK, (13b) Muenchen 2, Pro- 
menadeplatz 2). Jos kaina su persiuntimu 
4 DM.

Šiaip gi kongrese bus naudojamos 6 kai 
bos: vokiečių, prancūzų, anglų, italų, ispa
nų ir portugalų. Paskaitos, laikomos viena 
iš paminėtųjų kalbų, bus tuoj išverčiamos 
ir perduodamos kitom penkiom kalbom. 
Dviejose salėse planuojama pirmą kartą 
Europoje panaudoti naują simultaninio 
vertimo būdą, kurio dėka neribotas žmo
nių skaičius gali sekti kalbą, nes jos ver
timas pasirodo dideliam ekrane.

Kiekvienam paprašiusiam tuojau pasiun 
čiamas kainoraštis ir pageidaujamų me
džiagų pavyzdžiai ir geros'ir naujos rūšies 
standartinių siuntinių sąrašas su medžia
gų pavyzdžiais, kurie yra bent 20 proc. pi
gesni kaip kur nors kitur. Medžiagų ko
kybė labai gera pagal už jas imamąjį pi
nigą. Pasirinkimas iš-25 spalvų. Medžia
gos vyrų ir moterų eilutėms ir paltams 
gražiomis juostelėmis, pinhead, vienos 
spalvos.

Garantuotas pristatymas per 3-5 savai
tes. Jūsų pačių sudarytieji siuntiniai pa
siunčiami už £.1.0.0.
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NAUJAI GAUTA:

i;*i*|*l*H[3E3E3E3E

sekmadieniams — 14 šil.

88.

ro-

pa-

Švaistas — Jo Sužadėtinė — prem. 
manas, kaina 28 šil.

Dr. Prel. Bartkus — Skelbk Žodį — 
moksliukai

Giedrius — Lukšiujai — autoriaus gim
tojo kaimo istorija —■ 17.6 šil.

Baravykas — Anglų-Lietuvių kalbų žo- 
dyriaš, apie 30.000 žodžių bei posakių—43š.

Naujokaitis — Šviesos mergaitė — lyri
nė poerria — 14 Šil.

Vysk. Brizgys — Negesinkite aukurų — 
21 šil.

Albumas „Lietuva“ — 35 šil.
Lithuania through the Ages — 25.8 šil. 
Istorinės Lietuvos Albumas — 5 sv. 5š. 
Ilgo grojimo liet, plokštelė; joje išgirsite 

16 gražių dainų. „Dainos iš Lietuvos“ kai
na su persiuntimu — 43 šil. 6 d.

Už XIX tomą Liet. Encikl. prašomi be 
atskirų raginimų atsiskaityti. Rašyti: 
DAINORA. 49 Thornton Ave. London, W.4

78 NUOŠIMČIAI RUSŲ
Iš nekrologų, kurie spausdinami „Tie

soje“, galima spręsti, kad Lietuvoje 7 
nuošimčiai aukštesniųjų pareigūnų įstaigo- 

krikšto pažadų at- se *r komunistų partijoje yra rusai arba 
lietuviai, nuo revoliucijos laikų gyvenę 
Rusijoje. ‘

:::: Programos Komisija, paskelbusi šią kon 
i:į: greso eigą, pastebi, kad kai kurie pakeiti- 
:::: mai yra galimi.

Miuncheno bažnyčiose yra 732 altoriai, 
i:::: Bet kad jų užtektų kongresui, bus įrengta 
lįsį: dar 268 altorių. Kasdien mišias laikys 
:::Į: 8000 kunigų.

::

Jei
tu

tau siųsti ką nors reik,
tuojau pas TAURĄ eik.

TAURAS
(A. BRIEDIS)

GIFT PARCEL SERVICE, 
GOLDSMITH AVE., LONDON. W 3-

Tel. ACO 9471

5GGGGGGGGGGGGGG
JUOKIMĖS

— prabudęs

aš dar kartą 
kitą moterį,

Jaunavedė nubudo ir staiga ėmė purtyti' 
miegantį savo vyrą.

— Kas čia dabar atsitiko? 
klausia vyras.

— Jonai, — sako ji, — jei 
susapnuosiu, kad tu bučiuoji
tai aš niekados su tavim nebekalbėsiu!

' *
Pralaimėjęs rinkimus, kongresmanas vie 

tiniame’Taikraštyje išspausdino tokią pa
dėką:

, Noriu padėkoti visiems tiems, kurie bal 
savo už mane, o mano žmona nori padėkoti 
visiems tiems, kurie nebalsavo“.

Laiškanešys sako savo kolegai, kuris 
diena iš dienos sėdi ir štampuoja laiškus:

— Ar tau neatsibodo vis tas pats dar
bas?

— Kaip tai „atsibodo“? — atsako jis— 
Aš juk kasdien kitą datą štampuoju.

Valgytojas pasišaukė padavėją ir sako:
— Žiūrėk, musė sriuboje!
— Tai nieko, ponas. Kiek čia ta maža 

musė gali išgerti!
&

Visados vyras kaltas

Viena pati vis rėkdavo ir rėkdavo ant sa
vo vyro: kur tik kas, tai vis vyras kaltas, 
o ne ji. Kartą grįčioje dirbo pasamdyti 
meistrai. Šeimininkė kepė duoną. Ji kažko 
išlėkė į kiemą, o tuo tarpu meistrai pagavo 
vyžą ir įdėjo į vidurį bakano. Po kiek laiko 
valgo duoną ir randa vidury bakano vyžą. 
Pati ir čia kaltina vyrą:

— O tu, žabaliau! Ir vežei, ir vėtei, ir ma 
lei, o nepastebėjai vyžos...

(J. Balys Lietuvių sąmojus)

Ten, kur Nemunas banguoja
— Et, žinau tas pasakas, — subliovė 

geriau išvestum mane pašokti...
Po šokio vienas baliaus dalyvis dingo.
— Laikas nebetikėti pasakomis, — paša 

kė apsilaižydamas vilkas.

Tarybinės spaudos ištraukos, kurios avis, 
aiškios ir be aiškinimų.

Oi nelaimė, ką aš matau — 
Širdį ver kaip yla: 
Numylėtoj mano vietoj 
Gyvena barzdyla.

A. Vienažindys

PASAKOS — NE PASAKOS

Pirmų trijų dienų priešpiečiai ir popie
tės paliktos laisvos katalikų federacijų 
posėdžiams, tarptautiniams susitikimams, 
parodų ir bažnyčių aplankymams.

Iškilmių aikštė (Theresienwiese), kurio 
je vyks didžiausieji kongreso parengimai, 
yra pačiame Miuncheno miesto centre. 
Miunchenas bus bene vienintelis Vokietijo 
je didmiestis, išsaugojęs centre tokią erd
vę, ovalo formos aikštę: 1000 m. ilgio ir 
500 m. pločio. Nuo jos gali matyti miesto 
panoramą ir ne tik miesto, bet ir tolumoj 
dujojančių Alpių.

Aikštės pakrašty, ant kalnelio, stovi 30 
m. aukščio moters, simbolizuojančios Ba
variją, statula. Ją karalius Liudvikas I pa- 
dovanojo savo tautai 1850 m. Statulą supa 
Garbės halė, talpinusi kitados 80 marmu
rinių kraštui nusipelniusių vyrų biustų.

Už bronzinės Bavaria statulos nusitęsia 
361.000 kv. metrų parodos parkas su 12 ha 
lių. Jose kasmet rengiamos tarptautinės 
parodos, mugės. Šios halės taip pat rezer
vuotos Eucharistinio kongreso parengi
mams.

Teresės aikštės vidury bus įrengtas alto 
rius. Į jį kils iš visų pusių laiptai, kuriuo
se pamaldų metu užims vietą aukštieji Baž

APSIRIKO
Gaidys gyrėsi, kad jis pirmasis pakelia 

kolūkį „ant kojų“.
Ir niekas to nuginčyti negalėjo.
Vieną vakarą į vištidę įvedė elektrą. 

Vištos jau buvo sutūpusios ant laktų. Gai
dys, pamatęs šviesą, užkakariekavo. Rai
bosios pabudo ir išėjo į lauką. Buvo tamsu.

— Prakišo, — sukudakavo jos ir pasi
piktinusios grįžo į vidų.

REAGAVO Į KRITIKĄ
Gyvulių globos draugijos posėdyje buvo 

svarstomas žvirblio skundas. Po ilgų dis
kusijų žvirblio skundas buvo atmestas.

— O kur jis yra? — paklausė asilas.
— Tą pačią dieną, kai įteikė skundą, — 

atsakė pirmininkaujantis katinas, — jis 
buvo suvalgytas.

J. Kiauleikis, „šluota“, 1960 m. Nr. 1.

ETATŲ MAŽINIMAS
Arklį paskyrė avių fermos vedėju. Cha- 

rakteristikoje buvo parašyta: „Paskirti 
arklį į vadovaujantį darbą, nes jis turi di
delę galvą“.

Arklys atėjo į fermą.
— Kodėl jūs nieko nedirbate?
— O mums ir taip gera, — subliovė, 

avys. — Kam dirbti?
— Aišku, — tarė arklys ir, pasikvietęs 

vilką, sumažino avidėje etatus per pusę.

PASAKA NE PASAKA
Vilkas atėjo į kaukių balių be maskara

dinio kostiumo...
— Kas tu toks? — paklausė jo avis-
— Vilkas!..

kitų eksportinės koky- 
žemomis kainomis per:

Prašom parašyti ir prašyti kainoraščių.
Informacija ir patarimai lietuvių 

kalba teikiama nemokamai.

Acton Pharmacy 
(EXPORT) LTD.

24. CHURCH ROAD, LONDON. W.3.
Tel. ACOrn 0712

Jau ilgas laikas, kaip mes patarnauja
me jums.
Ar jūs patenkinti mūsų patarnavimu? 
Mes manome, kad taip. Antraip jūs 
nesiųstumėte mums savo užsakymų.
Tai šia proga norim tik priminti jums, 
kad įvairias vaistų rūšis jūs galite 
užsisakyti tiesiog iš vaistinės, o taip 
pat ir .daugelį 
bės dalykų ir

3
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EUROPOS LIETUVIS Nr. 10(601) 1960. III. 10

ŠVEICARIJA

Europos Lietuviu Kronika
organizuotas ir jaukiai pravestas. Atsilan

„ SPAUDOS RĖMĖJAI
N. Mockus už kalendorių atsiuntė 10 š.
P. Šumauskas, pavėlavęs sumokėti 1960 

m. „Europos Lietuvio“ prenumeratą, „nu
baudė“ save 7 šilingais, kuriuos atsiuntė 
kartu su mokėjimu.

LONDONAS
DBLS CENTRO ŽINIOS

DBLS Suvažiavimo dienotvarkė, paskelb 
ta pereitam E. L. numery, numato du svar 
bius Anglijos lietuvių bendruomenei punk 
tus, būtent: 1. Mūsų nusistatymas Lietu
vos okupacijos atžvilgiu ir 2. Anglijos lie
tuvių veiklos pagrindai ir galimybės.

Šie klausimai liečia ne tik DBLS, bet ir 
kitas lietuvių organizacijas. Todėl DBLS 
Valdyba tikisi, kad visos Anglijos lietuvių 
organizacijos pasinaudos proga bendrai 
šiems reikalams pasvarstyti.

Pageidaujama, kad atvykusieji svečiai 
ir DBLS skyrių atstovai kaip galima grei
čiau praneštų Centrui apie dalyvavimą Su 
važiavime ir, jei reikalinga, užsisakytų 
nakvynes.

* • •
Įnašai j Centrini Iždą, užpajamuoti nau 

jiems finansiniams 1960 metams: narių mo

WOLVERHAMPTON AS
SPORTAS
Viltis laimi ir suklumpa

Viltis pralaimėjo prieš Whitmore 32:34 
Bert Williams taurės pusfinalyje. Šiose 
rungtynėse ji teturėjo tik 5i žaidėjus. Net 
ir iš tų du nesveikavo. Priešas, žaisdamas 
kietai, davė viltiečiams 13 baudų, iš ku
rių tik 4 sumestos. Kitaip sakant, Viltis 
paaukojo 9 taškus.

Viltis prieš Whitmor laimėjo 3 kartus 
šiais metais, o šios rungtynės buvo nesėk
mingos. Tačiau Viltis laimėjo visos Angli
jos Intermediate pirmenybėse prieš Der
by ir tuo įeina į pusfinalį. Dabar turi žais
ti prieš Newporto Boys ar 2nd Seagals ko
vo 27 d. Ralis Royce didžioje salėje Derby.

Prieš Derby laimėta 31:30.
Šiose rungtynėse už Viltį žaidė: V. Kar- 

nilavičius, S. Lawrence, B. Viliūnas, V. 
Lawrence, J. Burdev, A. Kietavičius, V. 
Alinskas, D. Forester ir V. Kelmistraitis.

Nuoširdus ačiū lietuviams, atsilankiu
siems į rungtynes.

NOTTINGHAMAS
NOTTINGHAM© LIET. SAVIŠALPOS

kestis iš skyrių — Centrinis sk. 18.15.0, 
Huddersfield sk. 2.2.0, Leeds sk. 10.10.0, 
Sheffield sk. 12.0.0, Manchester sk. 6.0.0. 
Už parduotas DBLS knygas —2.6.0. Aukos 
— 5.0 0. Viso užpajamuota 56.13.0. Taigi 
gera pradžia. Šiais metais nemažas skai
čius Anglijos lietuvių vėl prisidės prie mū 
sų veiklos palaikymo, įmokėdami DBLS 
nario mokestį ar skirdami tam reikalui 
didesnę ar mažesnę auką.

Pereitų metų apyskaita rodo, kad šios 
aukos paprastai įplaukia į Centrinį Iždą 
metų pabaigoje, kada jau per vėlu jas pa
skirstyti būtiniems reikalams. Todėl šiais 
naujais finansiniais metais pasistenkime 
atiduoti savo įnašus metų pradžioje, kad 
mūsų veiklai iš to būtų didesnė nauda.

* * *
Lietuvių Namų B-vės valdybos posėdis, 

įvykęs vasario 27 d., svarstė metinę apy
skaitą, dalyvaujant Bendrovės oficialiems 
revizoriams (auditors), ši apyskaita bus 
išsiuntinėta B-vės akcininkams ir paskelb
ta E. Lietuvy. B-vės valdyba yra tos nuo
monės, kad reikia dėti pastangas išlaikyti 
Bendrovę Vesiaurinant jos veiklos ribų. 
Kadangi šiuo metu didžiausia problema 
yra trumpalaikei paskolai išpirkti, posė
džio metu buvo aptartos įvairios galimy
bės, kaip tai galima būtų įvykdyti.

B-vės direktorius ir Lietuvių Sodybos ve 
dejas J. Lūža ■ referavo Lietuvių Sodybos 
problemas. Sodybos ateities perspektyvos 
kelia B-vės valdybai rūpesčio. Pagrindinį 
Sodybos pajamų šaltinį sudaro atostogau
tojai ir savaitgalio lankytojai, kurių dau
guma yra nelietuviai. Taigi pajamos pri
klauso nuo palankaus oro, kuris Anglijoj 
nėra pakankamai gera finansinė garanti
ja. Priimdama šią padėtį dėmesin, B-vės 
valdyba svarstė galimybes Sodybos veiklą 
išplėsti, ieškant naujų pajamų šaltinių.

LONDONO MOTERŲ ŠV. ONOS D-JOS
METINIS SUSIRINKIMAS

Kovo 13 d., 4 vai. po pietų, Parapijos 
salėję — 345A Victoria Park Rd., E.9, 
kviečiamas Londono Moterų Šv. Onos D- 
jos metinis susirinkimas.

Narėms dalyvavimas būtinas. Be to, D- 
jos valdyba kviečia dalyvauti visas jai pri 
jaučiančias moteris. Draugijos Valdyba

KASOS SUSIRINKIMAS
Vasario 28 d. Napoleon Inn įvyko Not- 

tinghamo Lietuvių Savišalpos kasos visuo 
tinis metinis narių susirinkimas.

Jį atidarė Valdybos pirmiriinkas M. Ma 
šalaitis. Susirinkimui pirmininkauti pa
kviestas K. Bivainis, o sekretoriauti M. 
Janulis. Dalyvavo 27 nariai.

Valdybos pirmininkas pranešime nuro
dė, kad Nottinghamo Lietuvių Savišalpos 
Kasa visą dešimtmetį nėjo dirbti visuome
ninio darbo. Ji, dirbdama kaip atskiras 
vienetas, rūpinosi tik šalpa savo narių.

Iš kasininko pranešimo aiškėja, kad li
gonių kasmet daugėja. 1959 m. Kasos na- 
riams išmokėta 85 sv. pašalpų. Kasininkas 
pažymėjo, kad ne visi nariai yra apsimokė 
ję nario mokestį. Kasoje metų gale liko 
55 svarai.

Susirinkimas priėmė įstatų pakeitimą, 
pagal kurį Valdyba bus renkama 3 me
tams, ir iš jos kasmet 1 narys pasitrauks 
ir įeis naujas. Taip pat nutarta mokėti po 
šilingą kasininkui už kiekvieną narį, kuris 
pilnai sumokėjęs metinį nario mokestį.

Valdybai suteikta teisė savo nuožiūra 
pašalinti įstatų nesilaikančius narius.

Nauja Valdyba: pirm. M- Mašalaitis, 
sekrt. V. Aleknavičius, kasin. St. Janavi
čius. K. B-nis

MANCHESTERIS
VASARIO 16 D. MINĖJIMAS

Mažutis DBLS skyrius davė gausiai 
Manchesterio ir apylinkės lietuvių bend
ruomenei progos susirinkti ir puikiai pa
minėti Vasario 16.

Prelegentas R. Spalis turiningoje kal
boje nukėlė klausytojus į nepriklausomos 
Lietuvos laikus ir leido pagyventi šių die
nų Lietuvos rūpesčiais.

Po paskaitos' tautiniais rūbais pasipuo
šusios lietuvaitės P. Venckuvienė, E. Venc 
kūtė, I. Šneliūtė ir K. Šneliūtė padainavo 
keturias daineles, I. Jokubaitytė padekla
mavo tai dienai pritaikytų eilėraščių.

Nors programos dalyvės neturėjo laiko 
ilgiau pasiruošti, bet programą atliko pui 
kiai ir publikos buvo palydėtos labai šil
tai.

Po minėjimo ir programos susirinkusie-

BRADFORDAS
KLUBO SUKAKTIES MINĖJIMAS

Lietuvių Vyties Klubo Valdyba kovo 19 
d., šeštadienį, 5 vai. p.p., Klubo patalpose 
ruošia trejų metų klubo veiklos sukakties 
minėjimą.

Programoje: A. Giedraičio paskaita ir 
meninė „Atžalyno“ dalis. Po programos 
— užkandžiai ir alutis.

Dalyvauti kviečiami visi Anglijos lietu
viai. Klubo Valdyba

PASKAITA APIE SUVALKŲ SUTARTĮ

ji kas pasišoko, kas prie alučio praleido 
laiką ir išsiskirstė dėkingi mažajam sky
riui už parengimą tokio šaunaus minėji
mo. Dalyvis P.

PASKAITA APIE MOKESČIŲ SISTEMĄ 
ANGLIJOJE

Kovo 19 d., šeštadienį, 6 vai. p.p., Man
chesterio Socialinio Klubo patalpose (121, 
Middleton Rd., Manchester 8) Alg. Pakal
nis skaitys paskaitą Mokesčių sistema 
Anglijoj.

Vietos ir apylinkės lietuviai kviečiami 
dalyvauti. Klubo Valdyba

PARDUODAMA LIETUVIŲ 
ENCIKLOPEDIJA

VASARIO 16 ŠVEICARIJOJE

Mūsų maža saujelė, išsisklaidžiusi po vi 
są Šveicariją, turi tik vieną kartą per me
tus galimybę susitikti — minint Vasario 
16-tąją. Visi, kas tik pajėgia, tos progos 
nepraleidžia. Kitur girdėti nusiskundžiant, 
kad vis mažiau tautiečių dalyvauja minėj i 
muose, tuo tarpu malonu pastebėti, kad 
pas mus šįmet dalyvavo net daugiau nei 
pusė visų bendruomenės narių.

Išklausyti šv. Mišių susirinkome 10 vai. 
ryto studentų koplyčioje. Jas atnašavo mū 
sų klebonas kun. Dr. J. Navickas ir pasa
kė gerą pamokslą. Po pamaldų, Bristolio 
viešbutyje buvo bendruomenės susirinki
mas. Pirmininkauti pakviestas Dr. V. Dar- 
gužas-Hofer, o sekretoriauti stud. med. Ba 
nionienė. Bendruomenės pirmininkas pada 
rė pranešimą apie valdybos nuveiktuosius 
darbus. Dr. A. Kušlys pranešė apie kuklią 
iždo padėtį. Po to senoji valdyba atsisakė 
ir prasicKjo naujų kandidatų siūlymas. Su 
sirado prašančių, kad ta pati valdyba su
tiktų dar metus vadovauti. Senoji valdyba 
prieštaravo, bet daugumos balsų buvo vėl 
perrinkta. Pasitikėjimas beveik vienbal
siai įrodytas, tuos pačius žmones išren
kant ketvirtą kartą: Dr. P. Radvila — pir
mininkas, Dr. A. Kušlys ir inž. A. Igoris 
— nariai. Darbo naštai palengvinti valdy- 
bon buvo pasiūlytas ketvirtas narys — Dr. 
V. Dargužas, ir susirinkimo jis mielai pa
tvirtintas. Revizorium išrinktas teisinin
kas Gegeckas. Garbės teismas liko irgi tas 
pats: kun. Dr. J. Navickas, Dr. J. Stepona
vičius ir Dr. V. Dargužas. Klausimų ir su
manymų dalyje iškilo mintis, kad mes tu
rime daugiau veikti, supažindindami švei 
carus su Lietuva, jos kultūriniais laimėji
mais, menu, literatūra. Dr. A. Gerutis ir 
Dr. A. Narakas pažadėjo duoti šveicarų 
spaudai straipsnių apie Lietuvą. Buvo nu
tarta to darbo imtis organizuotai ir nedel
siant. Tikrumoje tas darbas jau buvo pra
dėtas, kai šio minėjimo išvakarėse Dr. 
Baur, Berno laikraščio vyr. redaktorius, 
padarė įdomų pranešimą apie Pabaltijo 
kraštus. s

Antroji minėjimo dalis rengta kartu su 
latviais ir estais. Po susirinkimo turėjom 
bendrus pietus. Didelėj salėj buvo trys ilgi 
stalai kiekvienai bendruomenei atskirai, o 
gale jų ketvirtas stalas, lyg jungtis, prie 
kurio sėdėjo bendruomenių atstovai. Už tą 
gražų šventišką papuošimą nuoširdi pa
dėka priklauso ponibms Kušlienei ir Rad
vilienei. Per pietus visus sveikino estų ben 
druomenės pirminirdcas Kukk. Jis pagyiė 
lietuvių inciatyvą rengti minėjimą kartu. 
Telegrama sveikino: prof. Eretas ir ponia 
Kramer — latvė. Tfrumpus sveikinimo žo
džius tarė inž. Igoris ir latvių valdybos na 
rys. Mūsų pirmininkas Dr. Radvila ir po
nia buvo latvių ir estų apdovanoti gėlėmis. 
Skambėjo latvių estų ir lietuvių dainos.

4 vai. p.p. Schulwarte salėje buvo vieša 
paskaita, kurią skaitė Dr. Sager — Rytų 
Instituto Berne direktorius. Paskaitos te
ma: Pabaltijo kraštai —■ jų praeitis ir at
eitis. Paskaita buvo akademinio lygio. Pre 
legentas, peržvelgęs komunistų įsigalėjimą 
nuo revoliucijos iki dabar, svarstė, kas da 
rytiną, kad komunizme galia silpnėtų. Pa
brėžė, kad ne kariniai veiksmai nulems at
eitį, bet ta jėga, kuri daugiausia vargo pa 
šalins atsilikusiuose kraštuose. Baigė gilia 
mintim, sakydamas, kad kelias į Pabaltijo 
kraštų nepriklausomybę eis, tur būt, per 
visų afrikiečių širdžių laimėjimą. 4

Paskaitoje dalyvavo spaudos atstovai 
ir šveicarai svečiai. Rytojaus dieną švei
carų spaudoj buvo aprašyti minėjimas ir 
paskaita. Lietuvaitė ir latvaitė tautiniuose 
rūbuose apdovanojo' prelegentą gėlėmis, o 
klausytojai padėkojo ilgu plojimu. Kas

kė per 50 žmonių. Seniūnas J. Juraška pa 
prašė L Apyrubį tarti žodį. I. Apyrubis 
ilgus metus pats tarnavo MSO daliniuose. 
Po jo žodžio atsistojimu pagerbti kovoju
sieji ir žuvusieji. MSO dalinio yiršiųinko 
Valters vardu, o taip pat -visų brolių lat
vių, tarnaujančių dalinyje vardu, pada
linio viršininkas Rungis palinkėjo, kad Lie 
tuva vėl būtų laisva ir nepriklausoma. Mi
nėjimas baigtas Tautos himnu. Po iškil
mingos dalies buvo jaukus pobūvis.. šios 
šventės proga visi dalyviai suaukojo gra
žią sumą senelių prieglaudai.

VECHTA ■ r
Prlėš Vasario 16 D. šventę buvo parū

pintas ir įteiktas „Oldenburgische Volks- 
zeitung“ redakcijai šešioliktajai pritaiky
tas straipsnelis. Redakcija mielai sutikus 
ištisai išspausdinti ir prisiuntė fotografą 
padaryti nuotraukų. Vliko Vyk. Tarybos 
brošiūra išsiuntinėta Vechtos miesto ir 
apylinkės įtakingiems vokiečių visuome
nės atstovams.

Prieglaudoje minėjimas įvyko vasario 
16 d. Iš’ryto atvykęs vokietis vienuolis ku
nigas atnašavo mišias už kenčiančią Lietu 
vą. Vakare senukai išklausė kuklios prog 
ramos: lietuviškų plokštelių muzikos ir dai 
nų ir per Vašingtono radiją šventei skirtą
ją programos dalį.

Šventės proga savanoriškai įmokėta 30 
DM solidarumo mokesčio, kuris be išskai
tymų persiųstas Krašto Valdybai. Vienas 
asmuo paaukojo Tautos Fondui 25 DM ir 
Vasario 16 gimnazijai 25 DM.

Ta proga reikia pažymėti, kad minėtasis 
laikraštis „Oldenb. Volkszeitung“ yra pa
skyręs visą reportažą Stasio Motuzo dailie 
siems drožiniams ir pailiustravęs jį dviem 
darbų nuotraukoniis — Vytim ir Prisikėli
mu., S.M. .

OSNABRUECKAS

Vasario 21 d. Osnabruecko lietuviai pa
minėjo Vasario 16. Ta proga buvo atlaiky
tos pamaldos ir pasakytas tai dienai pritai 
kytas pamokslas. Per pamaldas gražiai 
skambėjo lietuviškos giesmės, vadovaujant 
K. Štarienei, kuri, nežiūrint senyvo, am
žiaus, dar turi stiprų ir skardų balsą. Po 
pamaldų susirinkus į erdvią salę, minėji
mą atidarė ir pravedė apyl. pirmininkas 
V. Martinaitis. Visiems susirinkusiems iš
kilmingai sugiedojus Tautos himną, V. 
Martinaitis savo kalboje nušvietė Lietu
vos valstybės atstatymo vargus ir Vasario 
16 reikšmę lietuvių tautai. Po paskaitos 
tylos minute buvo pagerbti žuvusieji už tė 
vynės laisvę savanoriai kūrėjai ir partiza
nai. Tada V. Rudys perskaitė Vasario 16 
skirtąjį Vliko raštą. Vargo mokyklos moki 
niai pasakė keletą eilėraščių; ypač sklan
džiai ir jausmingai padeklamavo I. Žaliu- 
kaitė. Bendruomenės ir solidarumo mokes 
čio reikalais kalbėjo kun. P. Girčius, VI. 
Žaliukas ir T. Alminauskas. Minėjimo me
tu protarpiais buvo sudainuota keletas, dai 
nų, kurios visiems priminė brangią tėvynę.

VASARIO 16 MINĖJIMAS 
MEMMINGENE

„Lietuvos valstybės atstatymo diena — 
lyg ribą žymintis akmuo kiekvienam eu
ropiečiui“.

(ELI) Memmingene ir šiemet buvo Lie
tuvos nepriklausomybės paskelbimas iškil 
mingai minėtas. Kartu su lietuviais šventė 
ne tik vietos latvių ir estų kolonijos, bet 
taip pat ir plati vokiečių visuomenė. Mari 
jos Dangun Ėmimo bažnyčioje vokiečių pa 
rapijos suma buvo skirta šiai lietuvių šven 
tei. Iškilmingąją sumą atnašavo lietuvių 
klebonas kun. J. Petraitis, pamokslą sakė 
vokietis miesto klebonas dekanas Wasser-

tuvių bendruomenė mini Lietuvos valsty
bės atstatomo dieną. Ta diena yra ne tik 
šventė narsios mažos europinės tautos, ku 
ri visada jautėsi priklausanti Vakarų Eu
ropai, ta diena yra lyg ribą žymintis ak
muo kiekvienam europiečiui, kuris kovoja 
už vakarų pasaulio laisvę ir kultūrą“.

HAGEN (Westf.)
Šiaurės Reino-Vestfalijos krašto lietu

viai Vasario 16 D. minėjimą suruošė Ha
gen mieste sekmadienį, vasario 14 d.

Po T. Konstantino, OFM Cap., atlaikytų 
Mišių ir pamokslo, minėjimas buvo tęsia
mas šv. Mykolo parapijos salėje. A. Boehm <• 
-Krutulytė pakvietė dalyvius sugiedoti Lie 
tuvos himną ir tarė įžangos žodį.

Iš Miunsterio atvykęs prof. A. Maceina 
paskaitė vokišką ir lietuvišką paskaitą.

Iš muzikos ir dainų miesto Vienos atvy
kęs solistas p. Baltrus savo arijomis ir 
liaudies dainomis sukėlė triukšmingų plo
jimų. Po iškilmingosios dalies prasidėjo 
pobūvis. Jo metu publika garsiu klegesiu 
ir nuostaba palydėjo iš Hamburgo atkelia
vusio L. Narkevičiaus triukus.

Boehm šeima bendrų vaišių išlaidoms 
padengti suruošė turtingą loteriją. Visiem, 
kurie prisidėjo fantais, minėjimo rengėjai 
nuoširdžiai dėkoja.

Ant atskiro staliuko buvo matyti lietu
viškas kampelis' su tautiniais audiniais ir 
St. Čirpaus ir St. Motuzo liaudies meno 
darbais.

Svečių tarpe buvo Š. Reino-Vestfalijos 
krašto valdžios, miesto savivaldybės, spau 
dos, šalpos organizacijų ir kitų tautybių 
atstovai.

Be jau paminėtųjų, prie šventės parengi 
mo ir svečių priėmimo prisidėjo Balsių, 
Vilčirvkų, Kalvaičių, Lėkių, Petkevičių 
šeimos ir dar visa eilę pavienių Hageno ir 
apylinkės lietuvių. -

VASARIO 16 GIMNAZIJA
MOKSLO METŲ PABAIGA IR PRADŽIA

Pagal daugumos kraštų nuostatus Vo
kiečių Fed. Respublikoj mokykliniai metai 
baigiasi kovo 31 d. Prie jų taikosi ir Va
sario 16 Gimnazija. Bet kadangi šiemet 
Velykos išpuola vėlai (balandžio 17 d.), 
tai ir atostogos, kurios daromos mokslo 
metams pasibaigus ir sutampa su Velykų 
šventėmis, šiemet bus vėliau. Todėl ir da
bartiniai mokykliniai metai baigsis prieš 
Verbų sekmadienį, balandžio 9 d., o nauji ‘ 
mokslo metai teprasidės tik balandžio 25 
d. Tačiau visi tėvai, kurie ketina savo vai 
kus siųsti į Vasario 16 gimnaziją, kviečia
mi paduoti gimnazijai prašymus iki balan 
džio mėn. 7 dienos, nes kandidatus priima 
ne direktorius, bet Mokytųjų Taryba, kuri 
per atostogas neposėdžiauja.

Prie prašymo reikia pridėti išeitojo 
mokslo pažymėjimą, kuriame būtų nurody 
tas kandidato amžius, arba prijungti gimi—■ 
mo metrikos nuorašą. Prašyme reikia nu
rodyti ir kiek kandidatas moka lietuviškai.

Direktorius

dar neskubėjo į traukinį, susirinko į Ber
no Casino „Fišcherstube“ ir prie alaus stik 
lo praleido kelias smagias valandėles. J.M.

Kovo 12 d„ 6 vai. vak., Bradforde, Lie
tuvių Vyties Klubo salėje, 5, Oak Vilias, Parduodami visiškai nenaudoti visi ligi 
A. Šukys skaitys paskaitą Suvalkų sutar- šiol išėjusieji Lietuvių Enciklopedijos to- 
tis. Vietos ir apylinkės lietuviai kviečiami mai.
dalyvauti. . Kreiptis: Mr. K. Makūnas, 1-2. Ladbroke

DBLS Bradford© Skyriaus Valdyba Gardens, London, W il.

VOKIETIJA
AUGSBURGAS

ORIGINALUS VASARIO 16 D.
PAMINĖJIMAS

Minint Vasario 16-ją, Augsburge seniū
no J. čekausko iniciatyva vokiečių valdi
nėms įstaigoms, redakcijoms ir intelektua 
lams buvo išdalyta brošiūra apie tos die
nos reikšmę lietuvių tautai, bolševikų oku 
paciją ir Lietuvai padarytąją žalą.

BIELEFELDAS

MSO'transporto dalinyje tarnaują vyrai 
minėjimą suruošė vasario 13 d. Dalinio 
seniūno J. Juraškos, Naujoko, Paukščio ir 
kitų pastangomis minėjimas buvo gerai su

mann, mišias giedojo lietuvių choras Dar
na, o proprium giedojimus atliko vokiečių 
parapijos schola. Evangelikams pamaldas 
laikė latvių klebonas Brencis. Čia latviai, 
lietuviai, vokiečiai ir estai giedojo chora
lus keliomis kalbomis kartu, o Darnos cho 
ras pagiedojo keletą giesmių lietuviškai. 
Pamokslininkas ragino visus pabaltiečius 
laikytis ir veikti kartu, kaip kad šiose pa
maldose giedota visų bendrai.

Šventės akte taip pat dalyvavo įvairių 
tautybių žmonės, sveikino lietuvius įvairių 
tautybių ir institucijų atstovai. Paskaiti
ninkas V. Banaitis, prakalbėjęs lietuviš
kai, savo paskaitą skaitė vokiečių kalba, 
pagvildendamas išlaisvinimo situaciją ir 
apžvelgdamas istorinius Lietuvos ir Rytų 
Europos etapus. Akto užbaigai M. Budriū- 
no vadovaujamas Darnos choras padaina
vo šventei parinktų dainų

Šventė turėjo gražių atgarsių vokiečių 
visuomenėje ir jų spaudoje. Memminger 
Zeitung (dienraštis) tarp kitko Tašė: „Lie

PAIEŠKOJIMAI
POŠKAITIS Jonas, gyvenęs Kiel DP sto 

vykioje, ir BURZDŽIŪTĖ Sofija, buvusi 
Uchtes DP stovykloje. Abu išvykę Angli- 
jon 1947 m. Patys ar žinantieji apie juos 
prašomi rašyti: S. Cechanavičius,- 4517 
Washtenaw Ave, Chicago 32, Ill., USA.'

ŠIAUČIŪNAS PETRAS, gimęs 1918.11.24 
Eidšionių kaime, ir RAMONAITĖ - JUR
KEVIČIENĖ Elena, Rozalijos ir Ksavero 
duktė, gimusi 1912 m. Panevėžyje, patys 
ar žinantieji apie juos, prašomi rašyti „E. 
Lietuvio“ Administracijai.

RADIŠAUSKAS Benas ir PLIOPA Vy
tautas.

Smulkesnių žinių ryšium su šių asmenų 
paieškojimu galima gauti Lietuvos Pasiun 
tinybėje, 17, Essex Villas, London, W.8.

SMILGIS Vilius, pats ar žinantieji apie 
jį, prašom rašyti „Europos Lietuvio“ Adm.

EUROPOS LIETUVIS —
LITHUANIAN WEEKLY.

Redakcijos ir Administracijos adresas:
1, Ladbroke Gardens, London, W.ll.

Tel. PARk 2470.
Redakcija rankraščius taiso ir trumpi

na savo nuožiūra.
Prenumeratos kaina: metams 40 šik, 6 

mėn. 22šil„ atskiras numeris 1 šil.; dole
rio kraštuose — 6 dol. metams.

Leidžia Lietuvių Namų Akc. Bendrovė. 
Leidimo Tarybą sudaro DBLS Valdyba 
ir Europos Lietuvių Bendruomenių pirmi
ninkai.
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BROWNEJONES
& LIETUVIŲ SKYRIUS
1, Norfolk Place, London, W.2

Tel. PADdington 2797

SKELBIA- 4 ATSKIRUS SIUNTINIUS, KURIE SIUNČIAMI ORO PAŠTU — 
KURIŲ KAINOS ĮSKAITANT VISUS MOKESČIUS —KURIŲ GAVĖ

JAS NIEKO NEMOKA IR KURIE PASIEKIA LIETUVĄ PER 8-10 DIENAS —
1) 10 vilnonių šveicariškų skarelių, 31x31“, gėlptų, įv. spalvų £14.17.6
2) 10 vilnonių šveicariškų skarelių, 31x31“, gėlėtų, įvairių spalvų, su kutais aplink £16.15.6
3) 5 vilnonės šveicariškos skarelės, 31x31, gėlėtos, įvairių spalvų ir 5 vilnonės šveicariškos skarelės, 
31x31, gėlėtos, įvairių spalvų, su kutais aplink £15.15.0
4) 1 moteriškas rankinis laikrodėlis, šveicarų gamybos, 15 akmenų, double auksinis, antimagnetinis, ap 
valus ir 1 vyr. rankinis laikrodis, šveicarų gamybos, 15 akmenų antimagnetinis £13.10.0.
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